
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8885 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

MIERCURI  . 12 DECEMBRIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

MUNICIPALA 

PNL GALAŢI                            

ÎŞI CAUTĂ            

LIDERI
ALEGERI. Organizaţia 

municipală PNL Galaţi a rămas fără 

preşedinte interimar după ce Ştefan 

Baltă şi-a depus, ieri-dimineaţă, 

demisia din funcţia pe care o ocupă 

din iulie anul acesta. > pag. 03

06satul
Iarna proiectelor 
şi o mână de oameni, 
la polul sărăciei

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Neplata indemnizaţiilor pen-
tru persoanele cu handicap a 
stârnit un scandal monstru la Ni-
coreşti, între reprezentanţii auto-
rităţilor locale şi cei ai unei fun-
daţii care se ocupă cu protecţia 

persoanelor cu dizabilităţi grave. 
Incidentul, petrecut zilele trecute 
în sediul Primăriei, îi implică şi pe 
doi poliţişti şi a ajuns în atenţia 
procurorilor. De aproape trei luni, 
83 de persoane cu dizabilităţi din 
comuna Nicoreşti nu şi-ar fi  pri-
mit indemnizaţiile de la Primărie, 
motiv pentru care Ionel Melinte, 

reprezentant al Fundaţiei „Bunul 
Samaritean“, care are în grijă 15 
astfel de bolnavi, a mers la sediul 
administraţiei locale pentru a se 
interesa de soarta banilor cuve-
niţi asistaţilor. Acolo ar fi  avut loc 
altercaţia, verbală şi fi zică, susţi-
ne bărbatul, ajuns la spital cu mai 
multe leziuni.  > pag. 04

Scandal la primărie pentru 
banii persoanelor cu handicap

05eveniment
Restructurare 
urbană fi nalizată 
în Ţiglina II

valuta BNR

€4,65  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 11.12.2018

meteo
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INSTITUŢII ŞCOLARE REBOTEZATE > EDUCAŢIE/09

Două licee 
renunţă la numele
care le-au făcut

ţţ

cunoscute

REABILITARE 

DE PESTE ŞASE 

MILIOANE DE LEI, 

ÎNCHEIATĂ
MODERNIZARE. După 

ample lucrări de consolidare, reabilitare 

şi extindere corpul central al Spitalului 

de Pneumoftiziologie Galaţi a fost 

redeschis, ieri, în cadrul unei ceremonii 

de inaugurare.  > pag. 05

10actual
Evazioniștii scapă 
de dosar, dacă plătesc 
prejudiciul

În urma unui ordin emis de Ministerul Educaţiei la mijlocul lunii 
noiembrie, patru licee din municipiul Galaţi vor trece printr-un 
proces de schimbare a numelui. Unele au fost nevoite s-o facă, în 
timp ce altele au profi tat de oportunitate pentru o rebranduire. 
. Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
Disperantul părerolog, cândva alungat din Galaţi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

De mult timp, deschid 
televizorul doar pe canalele de 
sport, cam în 95 la sută din timp 
nu mă uit la altceva. Dincolo de 
profesie şi "microb“, fac asta şi ca 
autoprotecţie, evit astfel riscul 
apariţiei senzaţiei de scârbă în faţa 
manipulărilor şi mai ales a prea 
deselor apariţii ale unor personaje 
nocive traiului nostru de zi cu zi, 
în special din mediul politic. Nici 
măcar la ştirile sportive de la un 
post generalist nu am de ce să 
mă uit, atât timp cât informaţia e 
minimă, iar de imagini cu câini 
"sportivi“ pe placa de surf nu am 
nevoie.  Însă, nici la canalele de 
sport nu mă mai pot uita fără 

riscul senzaţiei amintite, la cât de 
des apar unii părerologi ce mi-au 
devenit insuportabili, cei care se 
cred atotştiutori şi nu ştiu altceva 
decât să critice oricând, pe oricine, 
deşi trecutul lor a demonstrat că 
sunt praf în domeniu. Mai mult, 
sunt şi preluaţi de publicaţii 
sportive online, dar acolo e uşor să 
evit clickul pe articol. Ca exemplu, 
văd marţi un prim titlu ce anunţă 
critici şi ironii la adresa unui 
antrenor ce tocmai câştigase un 
meci difi cil, apoi un altul la adresa 
lui Hagi: "A fost un jucător genial, 
dar ca antrenor se înşală“. Am 
dat verdictul instantaneu, fără să 
intru pe articol, de altfel nici nu 
era greu: "Câhhh, iar e băgat în 
seamă Cornel Dinu“.  În articol, 
Dinu îl caracterizează pe Hagi 

Marian 

Capatin
a

prin atribute care ar trebui să-i fi e 
atribuite de fapt lui: a fost mare 
fotbalist, dar ca antrenor a rămas 
celebru doar prin două episoade 
ruşinoase. Pentru neavizați, 
reamintim „realizările” lui Dinu:  
acel 2-5 cu Cehoslovacia, în 1993, 
la Kosice, ca selecţioner al echipei 
naţionale, deşi avea la dispoziţie 
"Generaţia de aur“, plus acel 4-5 cu 
Foresta Fălticeni. După ce conduci 
într-un meci cu 4-0 şi totuşi îl 
pierzi, nici nu mai contează că 
eşti la Dinamo, echipă foarte 

maxime

“
De altfel, iubești 

cu-adevărat doar 

pe cine respecţi

ILEANA VULPESCU

sinaxar
12.12.2018

† Sf. Ierarh Spiridon, Episcopul u

Trimitundei, făcătorul de minuni

înapoi
Bișniţa ca start-up

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Parlamentul European a u

votat ieri pentru admiterea 
României în spațiul Schengen, 
dar decizia fi nală nu-i 
aparține. N-ai ce să-i mai spui 
doamnei Veorica, ea a făcut tot 
posibilul... 

 După producția uriașă la  u

rapiță (parcă anul trecut se 
întâmpla nefăcuta), votul privind 
accesul în spațiul bogaților 
continentului e un nou mare 
câștig al guvernărilor PSD. Era 
trecut în programul care le-a 
permis social-democraților 
să revină la putere în 2016 – 
aderarea la Schengen se afl a 
pe la pagina cinci, între OUG 
13 și OUG privind amnistia și 
grațierea. Asta din urmă nu știu 
ce număr va purta.

Am revăzut români fericiți la  u

coadă, de la 4 dimineața până la 
lăsarea serii. Voiau bancnote de 
Centenar, cu Regele Ferdinand și 
Regina Maria. Se dau bine pe OLX, 
deja sar de 100 de euro per bucată. 
Stimabilă noțiune de start-up, 
numele tău românesc este bișnița!

 S-au semnat actele pentru u

Alianța Vestului, municipiile 
Timișoara, Cluj-Napoca, Arad și 
Oradea demarând acest proiect 
pentru atragerea de fonduri 
europene cu scopul dezvoltării 
economice a zonei de vest a țării. 
Normal, la cât de înapoiați sunt, 
chiar le trebuia o asemenea 
inițiativă... La noi, în sud-est, 
e altceva, aici se fac deja studii 
de prefezabilitate pentru podul 
peste Dunăre de la Brăila. 

 La noi se traversează cu u

Bacul, ăsta-i polul dezvoltării în 
România, nu Alianța Vestului de 

la ei. Iar Bacul e wireless, doar 
n-a zărit careva vreun cablu care 
să-l tragă dintr-o parte într-alta. 
Acum e pe un mal, într-un sfert 
de oră, douăzeci de minute e 
dincolo. Know-how, nu glumă!

Poliția avertizează: Escrocii u

au găsit o nouă înșelătorie 
bazată pe metoda Accidentul. 
Cred că este vorba despre metoda 
Amnistia. Sau Grațierea, n-am 
habar, că nici nu mi-am luat 
pastilele la timp.

O liftieră din Spitalul u

Județean Craiova, scrie un 
cetățean pe Facebook, a cerut din 
cadourile pregătite pentru copiii 
bolnavi de cancer: „Nu știți că 
prima plasă se dă la liftieră?” Eh, 
sărăcuța nu se poate exprima 
la nivelul unui academician, ea 
voia să transmită că doamnei 
care manipulează liftul i se 
aruncă direct năvodul în cap.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
um să creadă, sărmana 
Fetiţă? Şi cum să credem 
când ştim prea bine că, 

în urmă cu patru luni, Jeep(ul) 
cu baragladină la volan a făcut-o 
praf şi a dispărut hohotind şi bles-
temând în/spre laboratoarele şi 
în/spre cotloanele mizerabile ale 
psihopatiei umane? Nici măcar 
o secundă nu s-a dat jos să vadă 
ce a fost în stare să facă. Nici 
măcar o clipă nu a coborât din 
apele mâzgoase ale indiferenţei, 
ale infatuării...aşa, să încerce să 
regrete, măcar de sanchi!...(nu s-a 
dat...fi indcă acest soi de răpănoşi 
sfi dează orice regulă de conduită 

morală şi vestimentară!...fi indcă 
acest soi de slinoşi cerebral se 
consideră infailibil şi invulnera-
bil!...fi indcă acest soi de interlopi 
şi de bani gata este în stare să 
ucidă orice fl oare de colţ, orice 
pasăre, orice i se pare lui că nu-i 
slujeşte complicitatea!...fi indcă 
acest soi de netrebnici cu sufl are 
jegoasă a fost şi este intenţionat 
depersonalizat prin asistenţă şi 
prin protecţie socială împinsă la 
paroxism!...Sigur că da!...Ce poţi 
să-i ceri unui meschin, unei ha-
halere cu ochi şicliţi, unui coclit 
fără nici un pic de responsabilita-
te?...unui individ afl at continuu 
în stare de infracţiune, care nu 
munceşte nicăieri, însă cheltu-
ieşte exorbitant, fără să-l întrebe 

vreo autoritate dacă-şi poate jus-
tifi ca buzunarele pline, fără să-l 
ia vreo instanţă la bani mărunţi 
când calcă şi striveşte (cu şenile-
le-i de buldozer fără scrupule) ori-
ce tentativă şi orice urmă de bun 
simţ?)...Sigur că da! Acest soi de 
mizerabili contemporani se com-
portă astfel fi indcă nu i se interzi-
ce nimic! fi indcă i se permite, adi-
că!...Acest soi de ticălos crescut 
în derâdere şi în pofi da oricărui 
spirit civic este în stare să scoată 
ghioaga şi să ia viaţa unui cal, aşa, 
pentru că nu mai poate merge să 
ajungă primul la containerele cu 
bidoane de plastic!...Acest soi de 
"homo sapiens“ nu a citit, toată 
viaţa, nici măcar "Isprăvile lui Pă-
cală“, dar ştie şi vrea şi poate să 

tândălească pe spinarea din ce în 
ce mai puţinilor onorabili rămaşi 
în slujba Cetăţii!...Sigur că da! Fe-
tiţa, căţeaua lui Petrache Neculai, 
a ştiut să-şi odihnească ochii pe 
rând, să sufere, să se întrebuinţe-
ze!...Trece doamna Brumar, trece 
doamna Undrea...căţeaua se ridi-
că, se ridică...şi merge, şi nu cere 
venit minim garantat fără să-şi 
slujească ograda!...Pe când noi, 
vorba lui Romulus Vulpescu...“În 
fi ecare zi, ne batem joc/ de păsări, 
de iubire şi de mare,/ şi nu băgăm 
de seamă că, în loc,/ rămâne un 
deşert de disperare!“...Da, trebuie 
să închid cu sintagma optimistă/
celebră a poetului Ioanid Roma-
nescu: "Trăiască poezia şi marii 
visători!“...Nu? .

tragedia
Un om Mecanic şi o animală Nemuritoare (VI)

divina

puternică în acel moment, şi că ai 
adversar modest. Îţi rupi carnetul 
de antrenor şi nu mai ai dreptul 
moral de a vorbi de fotbal niciodată 
din postura specialistului. Unul 
alungat în 1988 din Galaţi, de 
la Oţelul, de furia mulţimii, a 
ajuns să-l critice pe Hagi, cel care 
a început de la copii şi juniori şi 
apoi a câştigat campionatul, iar 
toate echipele naţionale, indiferent 
de nivelul de vârstă, au cel puţin 
o treime din jucători formaţi în 
Academia de la Ovidiu?!  Cel mai 
enervant este însă că i se oferă 
ocazia mediatizării, fi r-ar ea de 
deontologie profesională! În rest, 
dincolo de telecomandă, rămâne 
la latitudinea fi ecăruia cât vrea şi 
cât poate fi ltra din ce aude, vede şi 
citeşte. .

nec plus ultra
Poate vine Maria 

(auzitură)

ION ZIMBRU  

Pe marginea Vieţii s-aude/ – adânc şi înalt – Simfonia 

 aceasta, aceea, aceeaşi,/ mereu: POATE VINE MARIA!

  

 O clipă din care-mi iau Sama/ şi Rostul şi Vrerea şi Firea – 

 tot Totul, chiar şi tot Nimicul:/ Des/Cântul şi Des/Tăinuirea!

  

 Mă uit cum e gata Visarea/ şi-mi bate Sfârşitul în Poartă – 

 ce Sufl et de Steauă s-aude/ cum Strigă şi-ncepe să Ardă!!!

  

 Din marginea Morţii s-aude/ – înalt şi adânc – Poezia 

 născându-se Pururi, aceeaşi:/ aştept, POATE VINE MARIA!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Motto: „Aş fi  în stare să dăltuiesc, 
             pentru fi ecare cântec de-al Mariei Tănase, 
             câte o Pasăre Măiastră” -  (Constantin Brâncuşi) 
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Municipala PNL Galaţi 
îşi caută lider
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Organizaţia municipală PNL 

Galaţi a rămas fără preşedinte 

interimar după ce Ştefan Baltă 

şi-a depus, ieri-dimineaţă, 

demisia din funcţia pe care o 

ocupă din iulie anul acesta. 

Politicianul a luat această decizie 

în urma discuţiilor contradictorii 

care au avut loc luni seară, în 

cadrul Biroului Politic Judeţean, 

dar şi a relaţiei tot mai încordate 

cu preşedintele organizaţiei 

judeţene, George Stângă. 

Acesta îl îndeamnă pe Ştefan 

Baltă să candideze la alegerile 

pentru conducerea municipalei, 

programate pe 20 decembrie, 

când îşi va putea forma propria 

echipă.  

Vremuri schimbătoare pentru 
liberalii gălăţeni. Ştefan Baltă a 
renunţat la funcţia de preşedinte 
interimar al organizaţiei munici-
pale PNL Galaţi, pe care o deţine 
din luna iulie a acestui an. Atunci 
a fost numit lider interimar după 
ce fostul preşedinte, Cristian Gîs-
că, a demisionat.  Ştefan Baltă 

ne-a explicat motivele gestului 
său: „În calitate de preşedinte al 
organizaţiei municipale, pentru 
buna organizare şi funcţionare a 
Biroului Politic Local, am propus 
reducerea numărului de membri 
din acest birou de la 36 la 27. Nu a 
fost supusă la vot această propune-
re, pentru că nu a dorit dl preşedin-
te George Stângă, care a venit cu 
o altă propunere, de a se organiza 
alegeri la municipiu pe data de 20 
decembrie, în mai puţin de două 
săptămâni. Nu am fost de acord, 
pentru că mi se pare timpul foar-
te scurt şi am anunţat că îmi dau 
demisia din funcţia de preşedinte 
interimar, în speranţa că aşa nu 
va mai desfăşura alegerile acum, 
ci după sărbători, ca să avem timp 
să le organizăm, să fi e depuse can-
didaturi. Domnul preşedinte nu a 
ţinut cont de acest lucru şi a pro-
pus şi s-a votat ca pe data de 20 
decembrie să se organizeze alegeri 
la municipiu”, ne-a declarat Ştefan 
Baltă. 

 Decizie luată 
Printr-un comunicat de presă, 

PNL Galaţi a anunţat, ieri, că „or-
ganizaţia municipală îşi va alege 

o nouă conducere în data de 20 
decembrie 2018, decizia fi ind lu-
ată cu largă majoritate în urma 
şedinţei Biroului Politic Judeţean 
din 10 decembrie”. 

Documentul nu pomeneşte 
nimic despre demisia lui Ştefan 
Baltă, menţionând doar că: „În 
prezent, administrarea organiza-
ţiei este asigurată interimar de o 
structură numită în luna iulie a 
acestui an, interimat ce trebuia să 
fi e pe o perioadă limitată, de 90 
de zile, şi a fost deja prelungit. Se 
va oferi astfel legitimitate depli-
nă noii conduceri, ce nu va mai 
fi  desemnată, ci aleasă direct de 
membrii partidului. La alegerile 
din 20 decembrie se pot înscrie 
toţi membrii PNL care îndeplinesc 
condiţiile statutare”.

 Ce spune preşedintele 
George Stângă 

Contactat telefonic, liderul ju-
deţenei PNL Galaţi, George Stân-
gă, ne-a declarat că luni seară, în 
cadrul Biroului Politic Judeţean, a 
fost o dezbatere intensă legată de 
necesitatea organizării alegerilor 
la organizaţia municipală. În opi-
nia lui Stângă, demisia lui Ştefan 

Baltă nu va afecta activitatea or-
ganizaţiei municipale atâta vreme 
cât vor fi  alegeri peste zece zile! 

„Eu chiar îl îndemn pe dom-
nul Baltă să candideze. Pentru că 
a spus că nu poate colabora cu echi-
pa pe care o avea şi că are nevoie de 
o echipă nouă, îi dăm posibilitatea 
să-şi stabilească echipa! Ca să nu 
fi e una numită de Biroul Politic 
Judeţean, ci aleasă de membrii de 
partid”, ne-a declarat Stângă.

 Alegeri cu dedicaţie 
„Nu voi candida la alegerile din 

20 decembrie deoarece consider că 
sunt făcute cu dedicaţie, având în 
vedere termenul foarte strâns de 
organizare. Voi rămâne membru 
PNL pentru că eu, de când am in-
trat în politică, mi-am propus să în-
cerc să ajut la dezvoltarea oraşului. 
Din postura de membru PNL mă 
voi alătura oricărui grup de iniţi-
ative locale, nu neapărat politice, 
care doreşte să vină cu idei şi cu 
proiecte pentru oraş. Nu voi ieşi din 
viaţa politică, dar voi analiza cu 
atenţie ce se va întâmpla în conti-
nuare în PNL”, ne-a declarat Ştefan 
Baltă, care a rămas vicepreşedinte 
al organizaţiei judeţene PNL. .

ȘTEFAN BALTĂ A DEMISIONAT  .  ALEGERI 

Ştefan Baltă a devenit membru PNL în februarie anul acesta u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 50 de ani s-a ales 
cu dosar penal după ce a fost prins, 
la graniţă, cu un certifi cat de ITP 
despre care poliţiştii cred că a fost 

falsifi cat. Omul a vrut să treacă 
frontiera cu Republica Moldova la 
volanul unui autoturism Nissan, 
înmatriculat în Bulgaria. Poliţiştii 
au observat nereguli la certifi catul 
care atestă efectuarea inspecţiei 
tehnice periodice şi după verifi cări 

suplimentare, au concluzionat că 
era fals. Bărbatul a declarat că a 
cumpărat autoturismul şi că nu știa 
că actul nu ar fi  fost autentic, dar 
asta nu l-a scutit de un dosar penal 
pentru fals material în înscrisuri 
ofi ciale şi uz de fals.  .

 TARIF                     

„DE PRINCIPIU“ 

PENTRU 

GIGACALORIE 
PROPUNERE. În 

principiu, toţi gălăţenii racordaţi 

la centrale de cartier ar trebui să 

aibă căldură, dar practic nu au! Tot 

în principiu, cei care au căldură ar 

trebui să ştie cât vor plăti pentru 

ea, dar, practic, nu ştiu. În aceste 

condiţii, pe masa aleşilor locali 

a ajuns un proiect de hotărâre 

privind „aprobarea de principiu 

a tarifului pentru producerea şi 

distribuţia energiei termice, pe bază 

de gaze naturale, în municipiul 

Galaţi”. Proiectul propune un tarif 

de 395,4852 lei/Gcal care ar urma 

să fi e aplicat şi pentru energia 

termică produsă pe bază de gaz 

metan şi distribuită prin 24 centrale 

termice zonale, începând cu luna 

decembrie 2018. „Acest tarif a fost 

fundamentat pe baza unor cheltuieli 

estimate, deoarece nu există 

termen de comparaţie, înglobând 

toate consumurile generate pentru 

realizarea producţiei previzionate, 

urmând a fi  ajustat după o perioadă 

de aplicare de minim trei luni, 

urmare a analizei ce se va efectua 

după expirarea perioadei”, se arată 

în adresa semnată de directorul 

general al Calorgal, Marian 

Alexandru. Rămâne de văzut cât 

vor plăti efectiv gălăţenii şi cu cât 

va creşte acest tarif peste trei luni.  

. A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Basarabiei, Traian 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 

în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri.  . M. Constandache

control
ITP fals, depistat la graniţă

PUBLICITATE

online
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TREI RĂNIŢI,           

ÎN ACCIDENTE          

LA INDIGO
POLEI. Trei persoane au 

fost rănite în două accidente 

rutiere petrecute în acelaşi timp, 

pe raza comunei Cudalbi. Cauza 

comună a evenimentelor, soldate cu 

răsturnarea vehiculelor implicate a 

fost neadaptarea vitezei la carosabilul 

acoperit cu polei. Primul înregistrat a 

fost accidentul provocat de o şoferiţă 

de 48 de ani, din comună, care a 

pierdut controlul volanului într-o curbă 

şi s-a răsturnat în afara carosabilului. 

Atât ea, cât şi o pasageră de 47 de 

ani, afl ată pe locul din dreapta faţă, 

au fost rănite şi transportate la spital. 

La doar câteva sute de metri distanţă, 

un alt accident s-a soldat cu rănirea 

unui bătrân de 71 de ani, pasager 

într-o maşină care, de asemenea, a 

derapat din cauză că şoferul de 28 

de ani nu a adaptat viteza. Pasagerul 

a suferit leziuni uşoare şi nu a rămas 

internat în spital. În ambele cazuri, 

poliţiştii au deschis dosare penale 

pentru vătămare corporală din culpă. 

. M. Constandache 

Marfă 
fără acte, 
amendă 
asigurată 

CONTROL. Poliţiştii lo-

cali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au făcut un 

control şi l-au sancţionat contra-

venţional, conform prevederilor 

Legii 12/1990, pe numitul Ş.G., 

din Galaţi, care comercializa pro-

duse alimentare, în Piaţa Calea 

Basarabiei, fără a deţine acte 

de provenienţă a mărfi i. Pentru 

această abatere, gălăţeanul va 

trebui să scoată din buzunar 500 

de lei, contravaloarea amenzii 

primite.  . T.M.

Scandal la primărie 
pentru banii 
persoanelor cu handicap
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Neplata indemnizaţiilor pentru 

persoanele cu handicap a stârnit 

un scandal monstru la Nicoreşti, 

între reprezentanţii autorităţilor 

locale şi cei ai unei fundaţii 

care se ocupă cu protecţia 

persoanelor cu dizabilităţi grave 

din comună. Incidentul, petrecut 

zilele trecute în sediul Primăriei, 

îi implică şi pe doi poliţişti şi a 

ajuns în atenţia procurorilor. 

Aproape trei luni au trecut de 
când 83 de persoane cu dizabi-
lităţi din comuna Nicoreşti nu 
şi-ar fi  primit indemnizaţiile de 
la Primărie, motiv pentru care 
Ionel Melinte, reprezentant al 
Fundaţiei „Bunul Samaritean“ 
din comună, asociaţie care are 
în grijă 15 astfel de bolnavi, a 
mers la sediul administraţiei 
locale pentru a se interesa de 
soarta banilor cuveniţi asista-
ţilor. Acolo ar fi  avut loc alter-
caţia, verbală şi fi zică, susţine 
bărbatul, ajuns la spital cu mai 
multe leziuni pe care afi rmă că 
le-ar fi  dobândit în cursul dispu-
tei cu primarul şi doi poliţişti, 
unul local şi unul de la postul 
comunal. 

„Au fost convocate mai multe 
persoane la Primăria din Nico-
reşti şi m-am dus şi eu. În toată 
comuna, nicio persoană cu diza-
bilităţi nu şi-a primit indemni-
zaţia. Pe mine m-au dat afară, 

domnul primar, împreună cu 
fratele dânsului, care este poli-
ţist local. Domnul primar mi-a 
pus mâna în gât, domnul poli-
ţist local mi-a întors mâna la 
spate. Cu primarul nu am apu-
cat să vorbesc niciodată, pentru 
că de fi ecare dată m-a dat afară. 
Şi acum m-au dat afară, m-au bă-
tut. Eu nu vreau decât să le pot 
da de mâncare acestor bolnavi 
pe care îi avem în grijă de ani 
de zile“, afi rmă Ionel Melinte, 
reprezentantul Fundaţiei „Bu-
nul Samaritean“ din Nicoreşti. 
Bărbatul s-a prezentat ieri la 
Spitalul de Urgenţă, pentru în-
grijiri medicale, dar şi pentru 
a-şi scoate un certifi cat care să 
ateste că are leziuni şi pe care să 
îl prezinte autorităţilor pentru 
a-şi susţine versiunea. 

 „Pacientul s-a prezentat 
cu un traumatism cranian mi-
nor, un traumatism de umăr 
drept şi un traumatism de he-
mitorace drept“, a confi rmat 
dr. Ionuţ Băneşanu, din cadrul 
UPU-SMURD Galaţi. 

 „Nu am bătut 
pe nimeni“ 

Este varianta primarului din 
Nicoreşti, care recunoaşte că, 
de câteva luni, este o problemă 
cu plata indemnizaţiilor pen-
tru persoanele cu dizabilităţi, 
pentru că nu are banii necesari. 
În schimb, edilul Ionel Boghiu 
susţine că nu l-a agresat fi zic pe 
reprezentantul ONG-ului.  

„Domnul Melinte a venit la 
şedinţă neinvitat. Nu era o şe-
dinţă de Consiliu Local, era o 
şedinţă cu asistenţii personali 
care sunt angajaţii Primăriei, 
aşa că am anunţat poliţiştii 
de la post, care au venit şi l-au 
scos afară. Nu l-am agresat per-
sonal. Nu chemam nici poliţia 
dacă pleca de bunăvoie, aşa cum 
l-am rugat de câteva ori. El tot 
vrea să îi dea Primăria bani. 
Este adevărat că nu s-au ridicat 
indemnizaţiile, dar şi salariile 
pentru asistenţii personali ai 
persoanelor cu dizabilităţi pe 
ultimele două luni. Aceşti bani 
îi primim în procent de 90 la 
sută de la bugetul de stat, şi 
asigurăm restul de zece la sută 
din bugetul local. Suma primită 
la începutul anului nu a fost de 
ajuns deoarece s-au făcut anga-
jări, asistenţi personali, au mai 
venit şi cu indemnizaţii. Eu am 
anunţat situaţia la Direcţia de 
Finanţe şi peste tot. Bugetul co-
munei Nicoreşti este foarte mic, 
nu poate acoperi aceste cheltu-
ieli din taxe şi impozite”, a pre-
cizat Ionel Boghiu, primarul 
comunei Nicoreşti.

 Scandalul 
a ajuns la Parchet 

Acuzaţiile de agresiune au 
îmbrăcat forma unei sesizări 
penale făcute de Ionel Melinte, 
procurorii făcând acum cerce-
tări pentru a stabili veridici-
tatea şi implicarea poliţiştilor 

în altercaţia de la Primăria 
Nicoreşti. 

Poliţiştii au luat primele mă-
suri în acest caz. „Un bărbat din 
comuna Nicoreşti pretinde că ar 
fi  fost agresat de primarul locali-
tăţii, de un poliţist de la postul de 
poliţie şi de un poliţist local. Sesi-
zarea a fost înaintată Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Tecuci, 
care a întocmit dosar de cerce-
tare penală pentru săvârşirea in-
fracţiunii de purtare abuzivă”, a 
declarat cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Până una alta, bărbatul care sus-
ţine că a fost bătut a fost amendat 
de poliţişti pentru tulburarea li-
niştii şi ordinii publice. 

 Caz unic 
Nicoreştiul ar fi  singura lo-

calitate, potrivit celor de la 
DGASPC, unde s-ar înregistra o 
astfel de problemă a lipsei banilor 
pentru plata indemnizaţiilor.  

"Din punct de vedere al Direc-
ţiei Judeţene de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului şi a Minis-
terului Muncii, nu avem nici un 
fel de problemă cu plata indem-
nizaţiilor persoanelor cu dizabi-
lităţi. Există două modalităţi de 
plată în acest caz. Una este anga-
jarea asistentului personal dacă 
există posturi în organigramă şi 
alta este plata indemnizaţiilor, 
ambele sunt gestionate de către 
consiliile locale“, a precizat Ci-
prian Groza, director adjunct al 
DJASPC Galaţi. .

REPREZENTANTUL UNUI ONG AR FI FOST BĂTUT  .  ACUZAŢII

Ionel Boghiu, Ionel Boghiu, uu

primarul primarul 

comunei comunei 

Nicoreşti Nicoreşti 

foto Arhiva VLfoto Arhiva VL
Ionel Melinte, reprezentantul Fundaţiei „Bunul Samaritean“ Ionel Melinte, reprezentantul Fundaţiei „Bunul Samaritean“ uu

foto Mariana Constandachefoto Mariana Constandache
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Reabilitare de peste 
şase milioane de lei, 
încheiată
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După ample lucrările de 

consolidare, reabilitare şi 

extindere, corpul central al 

Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi a fost redeschis, marţi, 

în cadrul unei ceremonii 

de inaugurare. Alături de 

laboratoarele medicale 

şi de saloanele destinate 

tratamentelor specifi ce, corpul 

dispune şi de facilităţi necesare 

pentru o serie de terapii 

complementare. 

În urmă cu doar doi ani, cor-
pul central al Spitalului de Pneu-
moftiziologie Galaţi era Cenuşă-
reasa unităţii medicale. În vreme 
ce restul secţiilor trecuseră deja 
prin reabilitări parţiale sau tota-
le, nicio lucrare de modernizare 
nu fusese făcută aici. Între timp, 
ca urmare a unei investiţii în va-
loare de peste şase milioane de 
lei, aparţinând Consiliului Jude-
ţean (CJ) Galaţi, corpul de clădire 
este de nerecunoscut. Pe lângă 
consolidare şi reabilitare, clădi-
rea s-a îmbogăţit şi cu un etaj, pe 
lângă coridorul de la parter. Mai 
mult, laboratoarele au fost dotate 
cu aparatură medicală de ultimă 
generaţie, iar corpul de clădire 
dispune acum de o salină moder-
nă (sponsorizată în totalitate de 
Damen Galaţi) şi de o sală primi-
toare de gimnastică medicală. 

„Investim în infrastructura 
medicală pentru a crea condiţii 
moderne de diagnostic şi trata-
ment. Noua clădire dispune de 
un laborator performant de ana-
lize medicale, de farmacie, de un 
compartiment de bronhologie, 

de radiologie, precum şi de spaţii 
pentru cabinete medicale şi de 
săli de tratament. De asemenea, 
am creat un compartiment speci-
al pentru bolnavii care suferă de 
tuberculoză multidrog rezisten-
tă. Totodată, în noul corp central 

a fost montat un ascensor de per-
soane şi tărgi, care asigură acce-
sul facil către compartimentele 
de la etajul clădirii“, a precizat, 
în cadrul ceremoniei de inaugu-
rare, preşedintele CJ Galaţi, Cos-
tel Fotea.

 Punct nodal 
al întregii instituţii 

Proiectul a venit la pachet şi 
cu înlocuirea unor echipamente 
care datau de foarte mult timp. 
"Am înlocuit ce aveam foarte 
vechi. Spre exemplu, spitalul 
dispunea de o staţie de sterili-
zare veche de 40 de ani. Ea a 
fost foarte bine întreţinută, dar 
era momentul să o schimbăm. 
Corpul reabilitat este punctul 
nodal al acestei instituţii. Cu-
prinde tot ceea ce înseamnă par-
tea de laboratoare şi explorări 
funcţionale. Deserveşte toate 
secţiile acestui spital, fiind gân-
dită pentru a deservi şi viitorul 
ambulatoriu de specialitate“, 
a explicat dr. Monica Necula, 
managerul unităţii medicale 
gălăţene.

Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi dispune de 305 paturi dis-
puse în trei secţii pentru adulţi şi 
în una pentru copii. Anul trecut, 
4.100 de pacienţi au fost internaţi 
aici, cazurile însumând 81.240 de 
zile de spitalizare, bolnavi acuţi 
şi cronici. Ordonatorul principal 
de credite al spitalului este CJ Ga-
laţi.  . foto Remus Basalic

INVESTIŢIE LA SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE  .  MODERNIZARE

Clădirea face legătura între toate secţiile spitalului u

 RESTRUCTURARE 

URBANĂ      

FINALIZATĂ           

ÎN ŢIGLINA II
INVESTIŢIE. O alee 

carosabilă de acces, nu mai 

puţin de 128 de locuri de parcare, 

dintre care şase sunt destinate 

persoanelor cu dizabilităţi, un parc şi 

un loc de joacă pentru copii, echipat 

cu leagăne, balansoare, suprafaţă 

antitraumă, două gropi cu nisip, 

bănci, coşuri de gunoi, acesta este 

rezultatul restructurării urbane din 

zona blocului E6 din cartierul Ţiglina 

II. Primăria municipiului Galaţi a 

anunţat, ieri, fi nalizarea lucrărilor de 

proiectare şi execuţie, în valoare de 

1.921.835 de lei cu TVA, de către de 

Asocierea SC Obercons Comp SRL 

– SC Constructa Mecanique SRL. 

Conform Primăriei, s-au realizat şi 

lucrări de arhitectură peisagistică, a 

fost introdusă o instalaţie hidraulică 

pentru irigarea spaţiului verde, 

iar iluminatul public în zonă este 

asigurat cu becuri LED. Locatarii 

zonei se plâng, însă, că acesta nu 

funcţionează.  . A. Melinte 

163,9719OO

gram aur

4,1373 OO
franc elveţian gra

4,0873 OO
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Iarna proiectelor 
şi o mână de oameni, 
la polul sărăciei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai puţin de o mie de oameni 

aşteaptă, zi de zi, ca soarele 

civilizaţiei să iasă şi pe uliţele 

din Suceveni, comună situată 

în nord-estul judeţului, într-una 

dintre cele mai sărace zone 

ale Galaţiului. În locul unde 

investitorii nu ajung şi de unde 

au plecat mai toţi tinerii cu 

putere de muncă, administraţia 

se luptă să facă măcar drumuri 

şi să ţină traiul localnicilor, atâţia 

câţi mai sunt, pe linia de plutire. 

Puţine sunt lucrurile care să 
te facă să spui „uite un loc fru-
mos, în care aş vrea să ajung şi 
data viitoare“. În afară de relieful 
superb, cu care natura a dotat col-
ţul nord-estic al judeţului, comu-
na Suceveni, care răsare printre 
colinele dealurilor împădurite, 
nimic nu îţi dă ghes să descoperi 
locul. Începând cu primii metri 
de drum, la intrarea în comună.

 „Vestitul“ DJ 242 D, mult 
trâmbiţat şi la fel de mult ocolit 
de investiţii, îţi omoară orice chef 
de a descoperi ce se afl ă la capă-
tul lui. Case sărăcăcioase, extrem 
de multe în prag de prăbuşire, 
pentru că proprietarii au plecat 
în lume ca să trăiască mai bine 
sau au murit, te întâmpină de la 
intrare până în inima comunei, 
marcată de un monument şi de 
cele câteva clădiri administra-
tive: poliţia, primăria, căminul 
cultural.

 „Avem proiecte eligibile pen-
tru drumuri, sperăm ca la anul 
să ne apucăm de treabă şi să dăm 

altă faţă comunei“, începe discu-
ţia, plin de speranţă, primarul 
Marian Mitrofan, afl at la primul 
mandat în fruntea aşezării care, 
ofi cial, numără 1.800 de sufl ete, 
dar unde, în realitate, vieţuiesc 
mai puţin de o mie de oameni. 
Este clar că principala şi cea mai 
vizibilă „durere“ a infrastructu-
rii din Suceveni sunt drumurile, 
a căror stare îi afectează deo-
potrivă pe adepţii mersului pe 
jos, pe căruţaşi, pe şoferi şi pe 
agricultori.

 „Perla neagră“ a reţelei de 
drumuri care are nevoie urgentă 
de reabillitare este, desigur, dru-
mul judeţean, pentru care afl ăm 
că anul viitor ar putea aduce ceva 
raze de speranţă. „Avem un pro-
iect depus în colaborare cu Consi-
liul Judeţean pentru reabilitarea 
lui, începând de la Rogojeni până 
la Băneasa. Suntem eligibili, avem 
70 de puncte, suntem primii pe 
listă şi sperăm să primim fi nanţa-
re la anul. Avem toate şansele să 
primim banii, inclusiv pentru mo-
dernizare, cu şanţuri, cu podeţe. 
Proiectul este de circa 60.000.000 
de lei“, ne explică edilul.

Moştenirea grea a arterei care 
străbate comuna pe lungimea 
ambelor sate, Suceveni şi Rogo-
jeni, nu este singură. Alte artere, 
din reţeaua care însumează 32 
de kilometri, au nevoie urgentă 
de reabilitare, modernizare şi as-
falt de calitate. „La Rogojeni, am 
început deja un proiect fi nanţat 
în valoare de 9 milioane de lei. 
Am reabilitat trei străzi, două 
sunt asfaltate. La Suceveni, avem 
circa 70 la sută reabilitate. Mai 
am un proiect pentru 14 strădu-

ţe mici, totalizând 2,4 kilometri, 
în valoare de 500.000 de euro. 
Sperăm să îl începem la anul, în 
primăvară. Mai avem un proiect 
prin GAL, pentru care am primit 
eligibilitatea, am fost anunţat că 
până la sfârşitul anului vom sem-
na contractul pentru drumul de 
legătură între DN 26 şi intrarea 
în Rogojeni. Este un drum foarte 
utilizat şi a cărui reabilitare este 
cerută de cetăţenii din comună. 
Toţi primarii l-au promis, dar a 
fost greu de realizat pentru că 
acel drum nu există, este de fapt 
un dig de apărare şi cetăţenii au 
început să îl folosească. Eu am re-
uşit să îl înregistrez ca drum, DE 
2420 (n.r. - drum de exploataţie). 
Sunt 700 de metri. Valoarea pro-
iectului este de 150.000 de euro“, 
enumeră primarul Marian Mi-
trofan soluţiile care se întrevăd 
pentru o infrastructură rutieră 
civilizată.

 Vestea bună, chiar în condiţii-
le în care Suceveniul este aproape 
repetent la calitatea drumurilor, 
este că aici oamenii nu zac în 
nămeţi şi nici nu există riscul ca 
acest lucru să se întâmple. „Ne-
am pregătit de iarnă, tocmai 
pentru că suntem departe. Avem 
nisip, motorină, utilajul este pre-
gătit, un buldoexcavator cu lamă, 
cumpărat de noi, din fonduri eu-
ropene. Iernile trecute, când au 
fost zăpezi, ne-am făcut treaba, 
nu am stat nicio oră înzăpe-
ziţi. De drumul Suceveni - Bănea-
sa nu vorbim, nu pentru că este 
al drumurilor judeţene, ci pentru 
că este prea lung şi nu putem să-l 
deszăpezim“, argumentează pri-
marul din Suceveni.

 Apa, singura utilitate 
Alimentarea cu apă potabilă 

este o utilitate existentă în Su-
ceveni de câţiva ani şi riscă să 
rămână singura legătură cu ci-
vilizaţia mileniului trei pentru 
comunitate. Din cauză că numă-
rul populaţiei a scăzut dramatic 
în ultimii ani, la fel ca şi pute-
rea economică a celor care stau 
efectiv în Suceveni, proiecte de 
genul canalizării sau alimentării 
cu gaz metan sunt de domeniul 
fantasticului. "Am depus notifi -
care pentru canalizare la AFIR şi 
ni s-a respins, deoarece comuna 
are sub 2.000 de locuitori. Acum, 
din ce am înţeles, e vorba să aloce 
fi nanţare pe PNDL 3 şi pentru lo-
calităţile mici. Realitatea este că 
la noi canalizarea ar fi  o investiţie 
prea mare, care nu se va amorti-
za. Oamenii sunt puţini, bătrâni 
şi cu venituri modeste, deci chel-
tuielile de funcţionare nu vor fi  
acoperite“, recunoaşte primarul 
Mitrofan.

 Tot de la edil afl ăm însă o 
veste care confi rmă bancul cu 
pesimistul care spune că mai 
rău de atât nu se poate, dar op-
timistul spune că da! În toată 
sărăcia şi lipsa de perspectivă de 
la Suceveni, se nasc familii mix-
te, rezultate din căsătoria unor 
localnici cu basarabence, veni-
te de peste Prut, cu copii după 
ele, ca să trăiască la Suceveni, 
în România. "Noi ne-am înfrăţit 
recent cu o localitate, Rogojeni, 
din raionul Şoldăneşti. Să vedeţi 
acolo sărăcie! Nu au un metru de 
asfalt şi doar un bec-două lumi-
nează toată comuna!“, conchide 
edilul. .

SUCEVENI, COMUNA MURIBUNDĂ CARE SE ZBATE SĂ IASĂ DIN NEVOI  .  REPORTAJ

Bisericile  
au troiţe   
noi

CREDINŢĂ. Dacă Suceve-

niul are lipsuri grele la multe capitole, 

la credinţă stă excelent. Investiţiile, mai 

consistente sau mai simbolice în apropie-

rea localnicilor de Dumnezeu sunt la mare 

cinste, dovadă un proiect fi nanţat din 

fonduri sută la sută private, care vizează 

amplasarea a trei troiţe identice, din lemn, 

în curţile celor trei biserici din comună. 

„În cinstea eroilor, am donat celor trei bi-

serici câte o troiţă. Fiecare are îngropată, 

la bază, o listă a celor care au participat 

la ridicarea monumentului“, precizează 

primarul.  . M. Constandache

 COMUNA           

CU DOUĂ CĂMINE 

CULTURALE         

ŞI O ŞCOALĂ
INVESTIŢII. Programele 

destinate revitalizării instituţiilor 

culturale par să aibă un avânt 

neobişnuit pentru o comună mică 

precum Suceveniul, cu o populaţie 

îmbătrânită şi săracă. Câte sate, 

tot atâtea cămine culturale, ambele 

afl ate în atenţia edililor, care vor ca 

localnicii din Rogojeni şi Suceveni să 

aibă unde se distra. Drept dovadă, 

sunt investiţiile care se fac la căminul 

din Rogojeni, ridicat la începutul 

anilor ‘60 şi care în prezent este 

dezafectat. „Vom semna contractul 

de fi nanţare pentru reabilitarea, 

construirea şi modernizarea 

căminului din Rogojeni. Avem şi la 

Suceveni un cămin, care arată foarte 

bine. De ce sunt necesare două? 

Păi la noi se mai fac nunţi, hramuri 

ale bisericilor, pentru că avem trei, 

zilele comunei, de Sf. Constantin 

şi Elena“, argumentează primarul 

Mitrofan necesitatea investiţiilor. În 

ceea ce priveşte şcoala, construită 

în anii ‘70, aceasta îşi mai deschide 

porţile, în prezent, pentru 157 de 

copii. Şi acest edifi ciu ar necesita 

îmbunătăţiri, crede primarul, care 

vrea pentru micuţii comunei o şcoală 

cu centrală, acoperiş nou, izolaţie 

şi dotări moderne. „În plus, noi nu 

avem un teren de sport şi vrem să 

îl prindem în investiţie, în programul 

de fi nanţare la care lucrăm acum“.  

.M. Constandache AR
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Oamenii din Suceveni 
au tăiat Ignatul 
din calendar
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Şi porcul de pe listă, pentru că 

aici a fost, în vară, unul dintre 

focarele de pestă care a dus la 

sacrifi carea tuturor animalelor 

de pe raza comunei. În timp 

ce gustul amar al pierderii 

grăsunilor din coteţ a fost, 

pentru majoritatea localnicilor, 

îndulcit oarecum cu despăgubiri, 

un fermier a fost ras de pe lista 

benefi ciarilor şi se pregăteşte să 

se lupte cu statul, în instanţă. 

Vara şi începutul lunii septem-
brie au fost dramatice pentru lo-
cuitorii comunei Suceveni, unde 
s-a înregistrat un focar de pestă 
porcină care a dus la sacrifi carea 
tuturor animalelor din comună. 
Niciun guiţător din coteţele oa-
menilor nu a scăpat, numărul 
animalelor sacrifi cate de auto-
rităţile care au descins în forţă 
la porţile localnicilor ajungând, 
potrivit primarului Marian Mi-
trofan, la 132. Mai de bunăvoie, 
mai forţat, oamenii şi-au dat por-
cii spre a fi  asomaţi, chiar dacă 
mulţi erau sănătoşi. Apropierea 
de păduri, unde mistreţii presu-
puşi infectaţi cu virusul pestei 
africane, dar şi riscul de a supor-
ta sancţiuni au fost ameninţări 
mai puternice decât durerea 
după porcii îngrăşaţi peste an, 
care mai aveau trei luni până la 
întâlnirea cu Ignatul.

„Din fericire, toţi oamenii au 
fost despăgubiţi, cu o singură 
excepţie. Este vorba despre por-
cii de la ferma unui cioban din 
Rogojeni, unde au fost luaţi porci, 
dar pentru care nu s-au acordat 
despăgubiri. Am pus întrebări, 
am încercat demersuri, dar nu 

am primit nici noi răspunsuri, 
nici omul, banii. În altă ordine de 
idei, există posibilitatea ca după 
sărbători să ne dea din nou voie 
să creştem porci aici“, relatează 
edilul din Suceveni. Perspectiva 
nu este însă în afara pericolului, 
voci din sat susţinând că, recent, 
mai mulţi mistreţi au fost găsiţi 
morţi în pădurile din apropierea 
comunei.

 Ignat cu carne cumpărată 
În nicio gospodărie din co-

mună nu va răsuna, în acest an, 
guiţatul porcului sacrifi cat, după 
tradiţie, pentru a fi  transformat 
în tobă şi cârnaţi. Cei care au vrut 
să îşi salveze animalele de la pis-
toalele veterinarilor, în vară, au 
făcut atunci Ignatul, cei care ori 
au avut prea mulţi porci şi nu 
au reuşit, ori nu au dorit să le 
curme zilele forţaţi de împreju-
rări şi epidemie se consolează cu 
despăgubirile şi cu carnea cum-
părată, ori de la magazin, ori de la 
alţi crescători, din alte comune.

 Într-o situaţie aparte, rămas şi 
fără porci, şi fără bani, este Sorin 
Pascal, din Rogojeni. Toate ani-
malele pe care le creştea într-un 
saivan pe raza satului Suceveni, 
în număr de 11, au fost sacrifi cate 
la fi nele lunii septembrie. Susţi-
ne că nu a văzut niciun leu din 
despăgubiri, că a fost refuzat la 
plată şi, mai rău, ameninţat cu 
ANAF-ul, deoarece, cu câteva zile 
înainte de a-i veni veterinarii cu 

asomatoarele la poartă, trecuse 
animalele de pe un cod de exploa-
taţie de Cavadineşti, pe societatea 
deschisă în comuna Suceveni.

"Am avut 11 porci pe care i-au 
luat şi i-au sacrifi cat. Ne-au spus 
de la început că ne dau despăgu-
biri între 8 şi 12 lei pe kilogram. 
Am avut trei scroafe care mai 
aveau două zile până să fete. La 
toţi ceilalţi le-au dat în două săp-
tămâni banii. A insistat domnul 
primar, s-a sunat la domnul pre-
fect şi la doamna de la DSV. Ni 
s-a spus să mai aşteptăm până 
se fac 90 de zile. Până la urmă, 
ne-am trezit că dosarul nostru 
este clasat, că nu este normal să 
luăm bani pe porci. Noi avem o 
societate deschisă, pe Suceveni, 
şi am avut şi cod pe persoană fi -
zică, deschis la Cavadineşti. Deci 
aveam animalele pe acest cod, 
dar ele, fi zic, erau în Suceveni. 
De când au venit prima dată până 
a treia oară, am mutat porcii pe 
societate. Oricum ar fi  trebuit să 
plătim impozitul de zece la sută. 
Erau porcii noştri şi nu puteam 
să îi duc la Cavadineşti, că nu ne 
lăsau să trecem, nici să îi tai pe 
toţi deodată“, susţine fermierul, 
după trei luni în care a aşteptat, 
zi de zi, să îi fi e viraţi 13.700 de 
lei, reprezentând despăgubirile 
pentru porcii ucişi. Ciobanul se 
pregăteşte acum de proces cu 
instituţiile statului şi va încerca 
să îşi recupereze banii pe porcii 
sacrifi caţi în instanţă. .

FANTOMA PESTEI PORCINE ÎNCĂ MAI BÂNTUIE  .  EPIDEMIE

Sorin Pascal, fermierul care nu a primit despăgubiri pentru 11 porci  u foto Iulia Kelt

 FĂRĂ ASISTAŢI 

LA MUNCILE 

EDILITARE
DEFICIT. Scăderea 

drastică, în ultimii ani, a populaţiei 

din Suceveni şi-a pus amprenta şi 

asupra numărului benefi ciarilor de 

ajutoare sociale. La o primă vedere, 

ar însemna o veste bună, numai 

că, aşa cum recunoaşte primarul 

comunei, Marian Mitrofan, în acest 

fel s-a redus aproape spre „zero“ 

numărul celor care ar putea fi  

folosiţi la muncile edilitare, de genul 

curăţeniei în comună, întreţinerea 

spaţiilor publice, deszăpezire etc. 

„În prezent sunt 45 de dosare la 

venitul minim garantat, numărul 

este în scădere. Au rămas cei care 

sunt inapţi de muncă şi mai în 

vârstă. Cei care sunt mai tineri au 

plecat. Avem o problemă, pentru 

că nu avem cu cine să ne facem 

treaba. Pe cei mai isteţi îi mai 

foloseam la diferite activităţi, dar au 

plecat“, susţine edilul. Într-adevăr, 

forţaţi de lipsa perspectivelor de 

a câştiga un salariu în comuna în 

care unica muncă pe care o poţi 

face este în agricultură, pe cont 

propriu sau la una dintre cele nouă 

asociaţii agricole, cei cu putere de 

muncă au plecat care încotro, fi e 

în străinătate, fi e la oraş, unde s-au 

angajat.  . M. Constandache 

„Ochi 
electronici“ 
pentru hoţi

SUPRAVEGHERE. Într-o comu-

nitate mică şi preponderent săracă, nici hoţii nu 

ar avea un front de lucru foarte bun, însă furtu-

rile, mărunte, mai de lemne din pădure, mai de 

spalieri din vie sunt cât se poate de reale. „Noi 

nu avem jafuri din case, omoruri sau violuri, 

ori cine ştie ce distrugeri. Se mai fură una alta 

şi, pentru siguranţă, am montat 36 de camere 

de supraveghere în locuri publice, în toată 

comuna“, ne explică primarul Marian Mitrofan. 

Investiţia ar trebui să fi e şi în ajutorul celor trei 

poliţişti, prinşi şi ei în schema patrulelor cu 

secţiile rurale, care îi iau, în majoritatea timpului, 

din mijlocul comunităţi.  . M Constandache

’
Am avut 11 porci pe 

care i-au luat şi i-au 

sacrifi cat. Ne-au spus 

de la început că ne 

dau despăgubiri între 

8 şi 12 lei pe kilogram. 

Am avut trei scroafe 

care mai aveau două 

zile până să fete. La 

toţi ceilalţi le-au dat în 

două săptămâni banii 

SORIN PASCAL
fermier
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38 de „cadouri“ 
psihologice 
pentru 2019  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cum ar fi  2019 dacă ne-am 

pune muşchii voinţei la treabă 

într-un mod inteligent, direct şi 

productiv? Cum ar fi  să vedem 

că e în zadar să facem aceleaşi 

lucruri, şi să aşteptăm rezultate 

mai mari sau diferite? Cum ar 

fi  situaţia noastră emoţională, 

fi nanciară şi psihică dacă ne-am 

stabiliza, ne-am concentra şi ne-

am ajuta mai mult? 

Pentru anul ce urmează, psi-
hologul Alexandru Pleşea, cunos-
cut opiniei publice drept Antre-
norul Minţii, ne propune să ne 
deschidem mintea şi sufl etul şi 
să acceptăm cele 38 de „cadouri“ 
care ar putea face din 2019 cel 
mai bun an din viaţa noastră.

 1. Uită-te cu atenţie la lucruri. 
Ele devin probleme, când tu spui 
că sunt probleme.

 2. Priveşte oamenii în ochi, 
măcar trei secunde.

 3. Setează un procent din ve-
nitul tău pe care să îl reinvesteşti 
în tine.

 4. Du-te în călătorii, cât mai 
des. E cel mai plăcut mod de in-
vestiţie şi educare.

 5. Păstrează-te sincer faţă 
de tine. E greu, dar poţi cere 
ajutorul.

 6. Uită-te la oameni ca şi cum 
i-ai vedea pentru ultima oară.

 7. Du-te la muzeele mari din 
lume, caută arta şi nu o privi prin 
sentimente.

 8. Nu te mai duce la oamenii 
care nu fac decât să se distreze. 
Mai bine stai şi citeşte.

 9. Ține-ţi promisiunile. Dacă 
spui că faci ceva, trage de tine şi 
fă-o.

 10. Fă 15 minute de sport 
activ dimineaţa. Activezi seroto-
nina şi dopamina care te duc la 
inspiraţie, entuziasm, pace şi 
autocontrol.

 11. Opreşte-te să mai acti-
vezi printre leneşi. Vei deveni 
ca ei. Du-te într-o echipă care 
scoate tot ce este mai bun din 
tine.

 12. Caută să nu te cerţi 
pentru orice greşeală faci. 
Mai bine faci un compliment 
cuiva drag.

 13. Cumpără-ţi cărţi scum-
pe, neaccesibile pe piaţă. Sau 
cărţi apărute în ediţie limitată.

 14. Caută-ţi un antrenor de 

obiective. Îţi scurtezi astfel dru-
mul spre ceea ce îţi doreşti.

 15. Serveşte-ţi părinţii, 
chiar dacă nu îţi face tot timpul 
plăcere.

 16. Fă-ţi propria rugăciune 
- cea în care tu accesezi starea. 
Roagă-te prin ea, nu cu ea.

 17. Pedepseşte-te dacă te mai 
enervezi. Pe lângă stresul mental, 
nici inima nu o duce prea bine 
dacă nu te înveţi minte.

 18. Obligă-te să nu dormi 
nici mult, nici puţin. Calmează-
ţi mintea înainte de somn, prin 
meditaţie, rugăciune sau muzică 
liniştitoare. Evită radio sau tv. 
Trezeşte-te până în ora 8,00.

 19. Mănâncă bine şi des. Nu 
bine şi mult. Energia ta se consu-
mă, iar tu ai nevoie de hrană vie, 
de alimente vii.

 20. Uită de alimentele proce-
sate. Aşa cum expiră în magazin, 
vor expira şi în tine.

 21. Fă-ţi un ritual să citeşti 
30 de minute pe zi. Dar nu de pe 
telefon. Bea un ceai când o faci. 
Te linişteşte şi mintea ta absoarbe 
mai bine.

 22. Nu fi  doar părinte de co-
pil, ci dezvoltă-le aptitudinile 
prin provocări, chiar dacă lor nu 
le place.

 23. Iartă-i pe cei de lângă 
tine. Oricine ar fi . Fii deştept, ce 
Dumnezeu!

 24. Măreşte-ţi veniturile prin 
muncă cu atenţie, nu muncă mul-
tă şi fără atenţie.

 25. Strânge bani pentru zile 
însorite în Thailanda, Insulele 

Virgine sau Vanuatu.
 26. Nu bârfi , ci alege să-ţi di-

recţionezi cuvintele cu drag spre 
acel om.

 27. Apucă-te de exerciţii de 
respiraţie. Fără ele nu poţi schim-
ba nimic pe plan mental.

 28. Riscă să fi i exclus dintr-
un cerc, grup sau organizaţie. Nu 
strânge din dinţi, ci priveşte că 
„Natura“ te ajută.

 29. Ajută pe oamenii care vor 
să se ajute. Nu sta după leneşi, 
bârfi tori şi trântori.

 30. Învaţă despre virtuţi, 
citeşte fi lozofi a greacă sau cea 
romană.

 31. Nu mai vorbi despre bani. 
Acţionează prin fapte, voinţă şi 
răbdare.

 32. Du-ţi prietenii la un fi lm 
bun. Vorbeşte despre ei, pentru 
ei.

 33. Opreşte-te să arunci cu ba-
nii pe plăceri egocentrice, ţigări, 
cafea, bijuterii sau chestii care nu 
fac decât să-ţi bucure vanitatea.

 34. Când gândeşti mult des-
pre un lucru, mai bine te apuci 
de altul.

 35. Cere sprijin familiei tale 
pentru obiectivele pe care le ai.

 36. Celebrează victoriile al-
tora. Cei care urăsc nu câştigă 
niciodată.

 37. Oferă-ţi cea mai dură in-
strucţie - adu-ţi aminte că nu sun-
tem veşnici.

 38. Iubeşte ce nu îţi place 
să faci. Iubeşte ceea ce nu iu-
beşti. . (articol realizat din 

surse online)

repere
Starea de bine, un dar pe care ni-l putem face singuri

APEL. Vlăduţ Cîrciu, fi ul 

jurnaliştilor Sorin şi Elisabeta 

Cîrciu, are numai şase ani şi a 

fost diagnosticat în noiembrie cu 

trei tumori. El are neuroblastom 

la suprarenale şi alte două tumori 

la plămâni. Pentru operaţie şi 

tratament, el trebuie urgent să 

ajungă în Israel, la spitalul „Sheba 

Medical Center“, cel mai mare 

centru medical din această ţară. 

După ce au analizat dosarul lui 

Vlăduţ, ofi cialii spitalului din Israel au 

decis să îl accepte pentru operaţie 

şi tratament. Costurile estimate în 

această etapă se ridică la 500.000 

de dolari. Vlăduţ ar putea aduna cei 

500.000 de dolari dacă 50.000 de 

oameni ar trimite în contul mamei cel 

puţin 10 dolari (40 de lei). Pentru a-l 

accepta pe Vlăduţ şi pentru a putea 

începe tratamentul, familia trebuie 

să depună de urgenţă o garanţie în 

valoare de 120.000 de dolari. Dată 

fi ind gravitatea bolii, este necesară 

internarea sa de urgenţă în Israel, 

iar părinţii nu pot acoperi singuri 

costurile spitalizării. Puteţi ajuta 

donând o sumă de bani în conturile  

de mai jos, deschise pe numele 

mamei: Cîrciu Elisabeta Paula 

Codul IBAN pentru contul curent 

deschis în EUR la UniCredit Bank 

este RO29BACX0000003158410005 

Codul IBAN pentru contul curent 

deschis în RON la UniCredit Bank 

este RO56BACX0000003158410004.

De asemenea, puteţi dona accesând 

pagina de strângere de fonduri 

deschisă pe Facebook „Împreună cu 

Vlăduţ, copil de 6 ani, diagnosticat cu 

neuroblastom“.

Ce este neuroblastomul
Neuroblastomul este un tip rar 
de cancer care afectează copiii, 
majoritatea cu vârstă până în 
cinci ani. Acesta apare foarte 
rar la adulţi. Neuroblastomul 
porneşte cel mai adesea în 
abdomen, mai ales în zona 
glandelor suprarenale sau în zone 
ale ţesutului nervos din partea 
din spate a abdomenului, dar se 
poate răspândi către alte părţi 
ale corpului, cum ar fi  la oase, 
fi cat sau piele, prin intermediul 
vaselor de sânge şi al sistemului 
limfatic. Nu se ştie exact ce 
anume cauzează neuroblastomul. 
În unele cazuri este vorba de un 
istoric de neuroblastom în familie, 
dar aceste cazuri sunt rare (1 
la 100 de cazuri diagnosticate). 
Boala are cinci stadii, dintre care 
cel de-al cincilea, denumit 4S, 
este considerat a avea cele mai 
multe şanse de vindecare.   
, Roxana Artene Penciu 

umanitar
De Crăciun, 
salvaţi-i viaţa 
lui Vlăduţ!

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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caritate
25 de bursieri Kiwanis au primit o nouă şansă

Asociaţia Clubului Kiwanis a 
organizat un bal cu tematică ve-
neţiană. E uşor, poate, să te pierzi 
într-o sală de festivităţi, înconju-
rat de muzică, prieteni şi măşti ve-
neţiene. Nu e chiar uşor, însă, să 
uiţi de problemele celor din jurul 
tău. Acest lucru îl demonstrează 
de peste 20 de ani membrele clu-
bului Kiwanis Galaţi, care de tot 
atâţia ani sprijină tinerii cu poten-

ţial şi rezultate bune la învăţătură, 
dar cu situaţii materiale difi cile. 
Delia Oprea (Gavriliu), unul dintre 
primii bursieri Kiwanis, îşi amin-
teşte, la distanţă de 20 de ani, că 
nu timpul le rezolvă pe toate, ci 
oamenii pe care îi întâlnim. Ea po-
vesteşte: „Eu sunt un fost bursier 
Kiwanis şi nu am avut până acum 
ocazia, decât în gând, să spun 
«mulţumesc» pentru cele 12 luni 

în care am primit sprijin fi nanci-
ar, atunci când o aripă a familiei 
mele s-a frânt. Am avut cumva no-
rocul de care am fost conştientă 
şi atunci, la 16 ani, şi pe care l-am 
privit mereu cu mirare, să îmi fi e 
evaluat dosarul de posibil bursier 
de către Asociaţia Kiwanis“. 

 Cazul Deliei nu e singular, 
pe 7 decembrie, 25 de tineri au 
devenit bursieri Kiwanis, pentru 

ei binele fi ind puţin mai aproape 
decât se gândeau.

 Membrele Kiwanis le mulţu-
mesc tuturor celor care au con-
tribuit la strângerea de fonduri 
necesare acestui proiect şi au fă-
cut posibilă continuarea actelor 
de caritate. Vă provocăm şi noi 
mai departe, să răsplătim binele 
împreună.  . Viorica Pârlog, 

preşedinte Kiwanis 

Două licee 
renunţă la numele 
care le-au făcut 
cunoscute

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În urma unui ordin emis de 

Ministerul Educaţiei la mijlocul 

lunii noiembrie, patru licee 

din municipiul Galaţi vor trece 

printr-un proces de schimbare 

a numelui. Unele au fost nevoite 

s-o facă, în timp ce altele au 

profi tat de oportunitate pentru o 

rebranduire. 

Este vorba de patru dintre uni-
tăţile de învăţământ liceal. Două 
dintre ele şi-au pierdut titlul de 
colegiu din cauza rezultatelor 
slabe la bacalaureat şi au devenit 
simple licee tehnologice. Cadrele 
didactice au considerat că în nu-
mele instituţiei ar trebui să se re-
găsească şi specializarea în care 
sunt pregătiţi elevii.

 Prin urmare, Colegiul de Ali-
mentaţie şi Turism „Dumitru 
Moţoc“ a devenit Liceul Tehno-

logic „Dumitru Moţoc“, în urma 
deciziei emise de minister. Ne-
mulţumiţi, profesorii au profi tat 
de ocazie şi au cerut să se nu-
mească Liceul de Alimentaţie şi 
Turism „D. Moţoc“. „Denumirea 
de liceu tehnologic nu spunea 
nimic despre domeniul nostru, 
prin urmare am cerut redenu-
mirea instituţiei“, ne lămureşte 
Corina Gavrilă, directoarea de la 
„Moţoc“.

 Acelaşi lucru s-a întâmplat şi 
la Colegiul Tehnic „Traian Vuia“, 
devenit Liceul Tehnologic „Tra-
ian Vuia“, după „retrogradare“. 
„Noua denumire nu prea spunea 
nimic despre noi, prin urmare, 
pentru că ordinul ne permite să 
ataşăm numele specializărilor în 
care pregătim elevii, am cerut să 
ne numim Liceul de Transporturi 
Auto „Traian Vuia“, revenind la 
vechea denumire, care, de altfel, 
chiar ne reprezintă“, precizează 
directorul Gelu Homner.

 În timp ce la unele unităţi 
de învăţământ s-a ţinut cu tot 
dinadinsul să se încorporeze în 
denumire şi specializarea, altele 
au renunţat la acest lucru, pentru 
că instituţiile respective au pier-
dut, cu timpul, axarea doar pe 
specializările din denumire. Prin 
urmare, Liceul Tehnologic de Ma-
rină, pentru că nu mai pregăteşte 
cu precădere doar marinari, ci şi 
tehnicieni în comerţ, a renunţat 
la brandul pe care îl deţine de la 
înfi inţare şi se va numi Liceul 
Tehnologic „Danubius“, spre ne-
mulţumirea unor cadre didacti-
ce, care spun că astfel s-a dat cu 
piciorul unei tradiţii de câteva 
decenii şi care ar fi  preferat ca 
instituţia să se fi  numit eventual 
„liceu de marină şi comerţ“.

 Acelaşi lucru s-a întâmplat şi 
la Liceul Tehnologic CFR, unde 
transporturile feroviare nu mai 
sunt principalul profi l, instituţia 
având şi clase teoretice de mate-

INSTITUŢII ŞCOLARE REBOTEZATE . ORDIN evenimente
Daruri       
pentru           
110 elevi        
din familii 
sărace

 
CARITABIL. 110 elevi care 

provin din localităţi izolate şi familii 

dezavantajate din judeţ vor primi 

daruri şi vor vizita Galaţiul în cadrul 

proiectului „De la inimă la inimă, 

dăruieşte bucurie copiilor“, organizat 

de Centrul Judeţean de Resurse 

şi Asistenţă Educaţională, în 

parteneriat cu Inspectoratul Şcolar 

Judeţean, Asociaţia „Mundis“, 

Consiliul Judeţului şi Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“. Cei 110 elevi din familii 

sărace, dar care au rezultate foarte 

bune la învăţătură vor susţine câteva 

momente artistice pentru copiii care 

îi vor răsplăti cu daruri. Vor merge 

în vizită la CJ, unde se vor întâlni cu 

Moş Crăciun, apoi la McDonald’s 

şi la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii, unde vor viziona şi un fi lm 

12D.  . R.A.P.

  SPECTACOL 

DEMN DE ARTIŞTI 

ADEVĂRAŢI, 

LA BALUL 

BOBOCILOR
MÂINE. După şase 

săptămâni de pregătiri intense, 

bobocii de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ sunt gata de bal şi 

spectacol. Mâine, 13 decembrie, de 

la ora 19,00, la Teatrul Muzical „N.  

Leonard“,  va avea loc spectacolul 

în urma căruia vor fi  desemnaţi Miss 

şi Mister Boboc. Balul Bobocilor din 

Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi este unic în ţară, prin modul 

său de desfăşurare, se întinde pe 

o perioadă de şase săptămâni, iar 

câştigătorii sunt selectaţi pe criterii 

de atitudine, implicare şi integrare 

în grup. Pe parcursul celor şase 

săptămâni, bobocii desfăşoară 

activităţi de team-building, participă 

la probe specifi ce tematicii balului, 

organizate pe plan local, naţional, 

dar şi internaţional. În acelaşi timp, 

aceştia benefi ciază de cursuri de 

dans şi coregrafi e cu instructori 

şi coregrafi , iar la sfârşit rezultatul 

este un adevărat spectacol, demn 

de adevăraţi artişti, anunţă membrii 

Ligii Studenţilor, organizatori ai 

evenimentului. Balul Bobocilor se va 

încheia cu o petrecere pe cinste în 

Club Fratelli, unde a fost invitată să 

cânte trupa Satra Benz.  . R.A.P. 

Absolvenţii de 
profesională, 
„legaţi“        
de România

LEGE. Guvernul vrea să-i obli-

ge pe absolvenţii de şcoli profesio-

nale să rămână în România. Elevii din 

învăţământul profesional, care stu-

diază în altă localitate decât cea de 

domiciliu şi care se obligă să lucreze 

minimum cinci ani în România, vor 

benefi cia de decontarea integrală a 

cheltuielilor privind cazarea, hrana şi 

transportul, pe toată durata cursurilor 

şi a practicii şcolare. Termenul de im-

plementare prevăzut în acord pentru 

această măsură este 1 septembrie 

2019.  . R.A.P.  

matică-fi zică, clase de mecanică, 
electromecanică şi automatizări. 
Prin urmare noul nume va fi  Lice-
ul Tehnologic „Carol I“. „Am ales 
acest nume pentru că în timpul  
lui Carol I s-au dat în folosinţă pri-
mele căi ferate române şi datorită 
faptului că sub domnia sa Româ-
nia a cunoscut o perioadă de dez-
voltare foarte mare. În plus, nu 
există în Galaţi nicio instituţie cu 
numele acesta“, spune directorul 
Gicu Bota Condurache.

Dosarele cu solicitările pentru 
noile denumiri au fost depuse la 
Consiliul Local pentru a fi  votate 
într-o hotărâre, urmând ca deci-
ziile să intre în vigoare începând 
cu anul şcolar 2019-2020. .
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Evazioniştii din România 
scapă de dosar, 
dacă plătesc prejudiciul
CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Comisia juridică a Camerei 

Deputaţilor a adoptat, ieri, 

un amendament propus de 

PSD la Legea 241/2005 privind 

prevenirea şi combaterea 

evaziunii fi scale. Dacă unul 

dintre inculpaţii acuzaţi pentru 

aceeaşi evaziune fi scală 

achită prejudiciul, atunci toţi 

acuzaţii scapă, anunţă Pro TV. 

Prevederea privind scoaterea de 

sub acuzare a celor vinovaţi se 

poate aplica o singură dată.

Amendamentul adoptat de că-
tre deputaţii jurişti completează 
proiectul iniţial, care prevedea 
că doar inculpatul care îşi achită 
prejudiciul scapă de acuzaţii. Po-
trivit Pro TV, legea ar putea intra 
astăzi pe ordinea de zi a plenului 
Camerei Deputaţilor pentru dez-
batere şi vot fi nal. De asemenea, 
prejudiciul a fost majorat cu 20 la 
sută din baza de calcul, la care se 
adaugă dobânzile şi penalităţile.

Potrivit amendamentului, 
„dispoziţiile articolului 10, alin. 
1, se aplică tuturor inculpaţilor 
care au săvârşit împreună una 
dintre faptele prevăzute la art. 
8 şi art. 9, indiferent dacă pla-
ta prejudiciului a fost efectuată 
doar de către unul sau de către o 
parte dintre aceştia“. Articolul 10 
spune că în cazul săvârşirii unei 
infracţiuni de evaziune fi scală 
prevăzută la art. 8 şi 9, dacă, în 
cursul urmăririi penale sau al 
judecăţii, până la primul termen 
de judecată, inculpatul va acoperi 
integral prejudiciul produs prin 
comiterea faptei, majorat cu 20% 
din baza de calcul, la care se adau-
gă dobânzile şi penalităţile, se va 
dispune, o singură dată, renunţa-
rea la urmărirea penală.

Proiectul de lege a fost ini-
ţiat de deputatul PSD Cătălin 

Rădulescu (foto). În expunerea de 
motive, parlamentarul afi rmă că 
o astfel de măsură este necesară 
pentru că închisorile din Româ-
nia sunt aglomerate şi pentru că 
statul român a fost condamnat de 
instanţele internaţionale pentru 
aceste condiţii. În plus, Rădulescu 
susţine că statul român va avea 
de câştigat de două ori dacă eva-
zioniştii vor fi  iertaţi. „Având în 
vedere starea sistemului judici-
ar românesc în ceea ce priveşte 
condiţiile de detenţie şi gradul 
de aglomerare, cât şi numeroa-
se cauze în care România a fost 
condamnată de instanţele inter-
naţionale pentru aceste condiţii, 
dar şi faptul că, în cazul infrac-
ţiunilor de evaziune fi scală, cel 
mai important este recuperarea 
prejudiciului suferit de stat, ini-
ţiatorii propun o motivare a celor 
care comit astfel de fapte pentru 
a acoperi prejudiciul. În plus, 
trebuie avut în vedere că scopul 
pedepselor este prevenţia, reedu-
carea, dar şi recuperarea prejudi-
ciilor şi nu menţinerea 
unei persoane 

în detenţie, fapt ce atrage şi mai 
multe cheltuieli din partea sta-
tului“, arată deputatul PSD, în 
expunerea de motive.

În octombrie, după ce depu-
taţii din Comisia juridică au dat 
aviz favorabil acestui proiect de 
lege, deputatul USR Stelian Ion a 
afi rmat că iniţiativa pare făcută 
„în folosul anumitor persoane“. 
„Neavând un astfel de 
fundament, tot 
ceea ce facem 
acum se poate 
considera că 

este în folosul anumitor persoa-
ne, se poate considera că este fă-
cut după ureche, neprofesionist 
şi nu putem gira un astfel de de-
mers, chiar dacă unele dintre ele 
poate că ar fi  potrivite“, spunea 
deputatul USR, citat de Pro TV. El 
a mai anunţat că USR ia în con-
siderare formularea unei sesizări 
la Curtea Constituţională, dacă 

proiectul de lege va fi  adoptat 
şi în plenul Camerei De-

putaţilor, după ce a 
fost deja adoptat 

de Senat.   .

LEGEA DEPUTATULUI „MITRALIERĂ“ . VOT

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Alianţa Vestului, un parte-
neriat între Timişoara, Cluj-Na-
poca, Arad şi Oradea prin care 
se doreşte atragerea de fonduri 
europene direct de la Bruxelles, 

a stârnit interesul primarului 
din Reşiţa, Ioan Popa. Edilul 
a declarat că intenţionează să 
facă demersurile necesare pen-
tru ca oraşul pe care îl conduce 
să se alăture Alianţei Vestului, 
anunţă Digi 24. „Reşiţa e gata 
să se alăture oricărei alianţe 

create de municipii din zona 
Transilvania, din zona Banat, 
creată de municipii de genul 
celor patru, pentru că aceste 
administraţii au demonstrat că 
fac performanţă. Eu, cel puţin, 
sun de foarte multe ori la Oradea 
şi la Arad şi primesc răspunsuri 

concrete şi corecte. Când s-au în-
tâlnit prima dată cei patru pri-
mari, în urmă cu aproape două 
luni, când s-a devoalat intenţia, 
la Conferinţa Urban Talk, am 
spus de atunci că vreau să ne 
alăturăm“, a declarat primarul 
reşiţean.  .

Încă un oraş ar putea intra în Alianţa Vestului

Ameninţări 
asupra 
economiei 
mondiale

FMI. Nori de furtună se adună 

deasupra economiei mondiale, iar 

guvernele şi băncile centrale ar putea să 

nu fi e pregătite corespunzător pentru a 

face faţă turbulenţelor, a avertizat, ieri, 

prim-adjunctul directorului general al 

Fondului Monetar Internaţional (FMI), 

David Lipton, transmite Reuters, citată 

de Agerpres. Cel mai mare risc imediat 

este războiul comercial dintre SUA şi 

China. Dacă toate taxele vamale cu care 

ameninţă cele două ţări sunt adoptate, 

până în 2020 se vor pierde trei sferturi 

ca procent din PIB-ul global.  . C.D.

PARLAMENTUL 

VREA MAI MULŢI 

BANI ÎN 2019
BUGET. Senatul a adoptat 

o hotărâre prin care bugetul pentru 

anul 2019 este stabilit la 241,6 

milioane de lei, cu 25 la sută mai 

mult decât anul acesta, anunţă 

ziare.com. Potrivit hotărârii, la 

cheltuieli curente sunt prevăzute 

231.803.000 de lei, dintre care 

cheltuieli de personal - 170.090.000 

de lei, bunuri şi servicii - 37.809.000 

de lei şi transferuri între unităţi ale 

administraţiei publice - 8.910.000 

de lei. Veniturile realizate de Senat 

vor fi  reţinute integral de către 

acesta, pentru acoperirea unor 

cheltuieli curente şi de capital 

aferente activităţilor fi nanţate din 

venituri proprii, organizate cu 

aprobarea Biroului permanent. 

Şi Camera Deputaţilor a solicitat 

un buget de 490,7 milioane de lei 

pentru anul 2019, cu 54,4 milioane 

de lei mai mult decât bugetul pe 

anul în curs. „Bugetul Camerei 

Deputaţilor pe anul 2019, fi nanţat 

de la bugetul de stat, se stabileşte 

la suma de 490.730.000 de lei, 

din care 459.607.000 de lei la 

capitolul „Autorităţi publice şi 

acţiuni externe“ şi 31.123.000 de lei 

la capitolul „Asigurări şi asistenţă 

socială“, se arată în proiectul de 

hotărâre. Conform documentului 

publicat pe site-ul Camerei, 

indemnizaţiile, diurnele, sumele 

forfetare ale deputaţilor şi salariile 

angajaţilor vor costa, anul viitor, 

peste 351 milioane de lei, relatează 

Ziare.com . C.D.
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Uite regionala, 
nu e regionala!
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Protestele spontane declanşate, 

la sfârşitul lunii trecute, la 

direcţiile generale regionale 

ale Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală (ANAF) 

au reuşit doar să amâne 

aprobarea legii de desfi inţare a 

acestor structuri. „Se pare că 

Parlamentul asta vrea, divizarea 

regionalelor în direcţii judeţene, 

e o decizie pur politică“, au 

declarat pentru „Viaţa liberă“ 

surse din cadrul DGRFP Galaţi. 

Desfi inţarea celor opt regionale 

ANAF înseamnă, practic, 

revenirea la situaţia dinainte de 

2013. 

Pe 28 noiembrie, la fel cum au 
făcut şi colegii lor de la celelalte 
şapte direcţii regionale fi scale din 
ţară, aproximativ 150 de salariaţi 
ai Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi (DGR-
FP), ai Direcţiei Regionale Vamale 
(DRV) Galaţi şi ai Agenţiei Jude-
ţene a Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi au întrerupt activitatea, 
într-un protest spontan atât faţă 
de tăierile de posturi anunţate 
de ministrul Finanţelor Publice, 
Eugen Teodorovici, cât şi faţă de 
iminenta desfi inţare a direcţiilor 
generale regionale. Protestatarii 
spuneau că dispariţia a peste 
4.000 de posturi, aşa cum anun-
ţase ministrul, ar putea aduce 
activitatea funcţionarilor fi scali 
în prag de colaps, în condiţiile în 
care şi-aşa numărul lor este in-
sufi cient faţă de cel foarte mare 
al contribuabililor administraţi. 
În plus, ei afi rmau că legea des-

fi inţării regionalelor ANAF, care 
urma să fi e discutată la Camera 
Deputaţilor (aceasta fi ind for de-
cizional) ar putea aduce nu numai 
mutarea oamenilor de la direcţi-
ile generale regionale în alte ju-
deţe, ci şi pierderea locurilor de 
muncă pentru mulţi dintre ei.

 Cum spuneam, protestele au 
reuşit doar să amâne intrarea pe 
ordinea de zi a Camerei Deputa-
ţilor a legii, deocamdată cu două 
săptămâni. E posibil să mai apară 
o amânare, dar proiectul de lege 
îşi va urma traseul legislativ. Con-
form surselor din cadrul DGRFP 
Galaţi, în acest moment se nego-
ciază variantele pentru înfi inţa-
rea structurilor judeţene. „Legea 
prevede, la momentul actual, 
divizarea direcţiilor regionale 
în direcţii judeţene. Atunci când 
desfi inţezi regiunea, trebuie să 
înfi inţezi la fi ecare direcţie jude-
ţeană serviciile care sunt acum 
numai pe regiune: administrativ, 
de personal, contabilitate, fi nan-
ciar, juridic, biroul de audit, de 
control. Iar personalitate juridică 
nu are acum decât direcţia regio-
nală, care lucrează cu AJFP-urile 
la nivel judeţean, cele care ges-
tionează contribuabilii“, au spus 
sursele citate.

 Cum se pot pierde 
locurile de muncă 

În 2013, ANAF s-a restructu-
rat, fi ind înfi inţate opt direcţii re-
gionale de fi nanţe, în locul celor 
judeţene existente până atunci. 
Acum se vrea o revenire la situa-
ţia anterioară. Conform propune-
rii legislative iniţiate de UDMR, 
care a fost votată deja în Senat, re-
gionala ANAF de la Galaţi va fi  di-

vizată în şase judeţe: 
Galaţi, Brăila, Vran-
cea, Tulcea, Buzău şi 
Constanţa. Asta în-
seamnă că toţi func-
ţionarii care sunt 
acum angajaţi la di-
recţia regională vor 
trebui împărţiţi la 
cele şase direcţii ju-
deţene care vor fi  (re)
înfi inţate. Iar mulţi 
dintre ei ar putea fi  
obligaţi să se mute 
sau să facă naveta în 
alt judeţ, unde nu li 
se va deconta nimic, 
nici transport, nici 
cazare, nici masă. A 
doua variantă, cea 
de care se tem sin-
dicatele, este că acei 
oameni ar putea ale-
ge să plece.

 „La nivelul direc-
ţiei judeţene Galaţi 
sunt 300 de oameni, 
din care marea ma-
joritate au domiciliul în Galaţi, 
şi atunci trebuie să-i împarţi la 
direcţiile judeţene. Aici e proble-
ma noastră. Dar Galaţiul, ca şi 
Constanţa, fi ind de nivel de tip 
A, să spunem că va avea un număr 
mai mare de personal, în func-
ţie de numărul contribuabililor. 
Bătălia va fi  pe Galaţi-Brăila, că 
sunt apropiate. Dacă se merge pe 
preaviz şi fi ecare îşi pune dosarul 
unde doreşte, ajungem la exame-
ne. Şi dacă sunt prea multe dosare 
pe Galaţi, atunci încep negocieri-
le: care merge la Buzău ca să nu 
dea examen? Sau rişti şi mergi la 
examen, cu vreo trei pe post, iar 
două persoane trebuie să plece. 

Aşa a fost şi în 2013, dar ştiu că 
atunci a existat varianta pentru 
cei care nu au luat examenele de 
a merge la Bucureşti, unde erau 
multe locuri libere. O parte s-au 
dus, o parte au renunţat, care 
aveau familii, care erau mai în 
vârstă... E destul de complicat, 
pentru că, din salariul pe care 
îl iei, trebuie să îţi asiguri trans-
port, cazare, masă şi trebuie să te 
descurci, că acolo e jobul tău. Şi 
nu-ţi decontează nimeni, pentru 
că angajatorul este în localitatea 
respectivă. Că ai tu domiciliul în 
altă parte este treaba ta“, au mai 
spus sursele citate pentru „Viaţa 
liberă“. .

REVENIRE LA SITUAŢIA DE ACUM CINCI ANI  .  ANAF

Imagine de la protestul din 28 noiembrie  u foto Iulia Kelt

 VOLKSWAGEN NU 

VINE LA GALAŢI
PREVIZIBIL. Grupul auto 

Volkswagen AG se pregăteşte să 

realizeze o investiţie majoră în Turcia, 

ca parte a planului de extindere în 

Europa de Est, informează publicaţia 

Daily Sabah, citată de Agerpres. 

Pe 18 noiembrie, şeful grupului 

VW declara că producătorul auto 

caută un loc pentru o nouă fabrică 

multibrand în Europa de Est. Printre 

posibilele amplasamente luate în 

calcul era şi România, alături de 

Bulgaria şi Turcia, motiv pentru care 

liderul PNL Galaţi, senatorul George 

Stângă, a găsit de cuviinţă să le 

ceară primarului Ionuţ Pucheanu şi 

preşedintelui Consiliului Judeţean, 

Costel Fotea, să iniţieze „demersuri 

concrete şi imediate“ pentru a 

atrage în zonă grupul german. „Dacă 

dl preşedinte Stângă are o relaţie 

mai bună cu domnul director al 

Volkswagen, poate ne intermediază 

o întâlnire şi noi punem la dispoziţie 

absolut tot ce înseamnă puncte tari 

care ar putea să convingă grupul 

Volkswagen să vină să investească 

la Galaţi“, a replicat Costel Fotea, 

la sfârşitul ultimei şedinţe de CJ, de 

luna trecută. Nu mai e cazul! Nemţii 

au ales Turcia şi ne-au scutit de 

chinul de a mai face lobby.  . C.L. 

28 GB trafi c 
de internet  
pe cap            
de român

ANCOM. Un român a con-

sumat lunar, în medie, 26 GB prin 

internetul fi x şi 2,3 GB prin internetul 

mobil, informează Autoritatea Naţiona-

lă pentru Administrare și Reglementare 

în Comunicaţii (ANCOM). În primul 

semestru al acestui an, trafi cul mediu 

lunar per locuitor a crescut cu 15 la 

sută în cazul internetului fi x, însă cel de 

internet mobil a înregistrat o creștere 

spectaculoasă, de 49 la sută per 

locuitor. Trafi cul total de internet mobil 

a urcat, în primele șase luni ale acestui 

an, la 0,26 milioane TB.  . C.L.

Sediul DGRFP Galaţi  u foto arhiva VL
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Sărbătoarea 
micilor handbaliste

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

 În sala liceului din Pechea s-au 

disputat meciurile ediţiei a 

şaptea a competiţiei de handbal 

dotată cu „Cupa Steluţa Luca“, 

unde şi-au dat întâlnire opt 

echipe de junioare III (12-14 ani). 

Acestea au fost repartizate în 
două grupe, astfel: Grupa I: Hand-
bal Art Galaţi, Şcoala Gimnazială 
Tichileşti (Brăila), Şcoala Gim-
nazială "Sf. Nicolae“ Vânători şi 
Şcoala Gimnazială "Prof. Emil Pa-
naitescu“ Cudalbi; Grupa a II-a: 
CSM Galaţi, Şcoala Gimnazială 
Greci (Tulcea), Liceul Tehnologic 
"Hortensia Papadat Bengescu“ 
Iveşti şi Liceul Tehnologic "Cos-
tache Conachi“ Pechea.

 Partidele au fost disputate şi 
atractive, urmărite de un nume-
ros public, care a adresat aplauze 
competitoarelor şi organizatoa-

rei turneului - Steluţa Luca, fi ică 
a acestei localităţi şi una dintre 
cele mai reprezentative jucătoa-
re din handbalul românesc, ani 
de zile port-drapelul generaţiei 
sale în competiţiile interne şi 
internaţionale.

 La Pechea a ajuns şi ministrul 
Tineretului şi Sportului, Bogdan 
Matei, care s-a arătat impresionat 
de atmosfera competiţiei. "Este o 
mare plăcere să vezi atâția copii, 
eleve de la școlile din zonă şi din 
alte trei judeţe, cu câtă pasiune 
joacă și cât talent arată deja la vâr-
ste atât de mici. Este emoționant 
să vezi bucuria în ochii lor, atât 
pe teren, cât și când primesc pre-
mii sau când ascultă câte un sfat 
de la Steluța. O felicit pe Steluța 
Luca pentru eforturile pe care le 
face, alături de autoritățile loca-
le de aici care o sprijină, și sunt 
convins că din atâția copii vor 
ieși, peste ani, multe sportive de 
valoare“.

 În prima zi s-au disputat 
meciurile din grupe, pentru ca 
duminică să se joace pentru cla-

sament. Locurile 7-8 au revenit 
echipelor din Iveşti şi Cudalbi, 
scor 10-5; pentru poziţiile 5-6, 
echipa din Greci a întrecut-o pe 
cea din Tichileşti cu 10-9; gazdele 
le-au învins pe colegele din Vâ-
nători cu 14-7 şi au ocupat locul 
al treilea. 

Deosebit de atractivă a fost 
fi nala competiţiei în care s-au 
întâlnit echipele gălăţene CS Mu-
nicipal (antrenor Sergiu Mărcuț) 
şi Handbal Art (Gabriela Artene), 
partidă câştigată la limită, scor 
14-13, de CSM.

 Organizatorii i-au recompen-
sat pe cei implicaţi. Ana Viorica 
Ștefu (director Liceul "Costache 
Conachi“ Pechea) şi jucătoarea 
Denisa Constandache (Handbal 
Art) au primit premii speciale, 

după care a venit rândul jucătoa-
relor: Gabriela Crişan (Pechea) - 
pentru titlul de golgheter, cu 28 
de reuşite, Bianca Barbu (CSM) 
- cel mai bun portar, Andra 
Buric (Handbal Art) - cea mai 
bună apărătoare şi Cosmina 
Dănilă (CSM) - cea mai completă 
jucătoare.

În încheiere, o scurtă declara-
ţie a principalei organizatoare, 
Steluţa Luca. "Am avut parte de 
o adevărată sărbătoare a sportu-
lui, a handbalului în special, în 
care micile sportive au reuşit să 
etaleze o serie de realizări care 
fac ca această disciplină să fi e 
îndrăgită de toată lumea. Aduc 
mulţumiri conducerii şcolii, 
Primăriei şi tuturor celor im-
plicaţi în aceste două zile!“ .

"CUPA STELUŢA LUCA“, LA PECHEA  .  TRADIŢIE

din sportul 
gălăţean
Etapă 
intermediară 
la juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
nominalizată 
la „lovitura 
anului“

TENIS. După ce săptămâna 

trecută a câștigat titlul de „favorita 

publicului“, jucătoarea română - liderul 

clasamentului WTA pentru al doilea 

an consecutiv - poate bifa o nouă 

performanţă, fi ind nominalizată la „lo-

vitura anului“ în tenis. Astfel, un punct 

câștigat de Halep în faţa polonezei 

Agnieszka Radwanska se afl ă printre 

cele mai spectaculoase reuşite. În 

ciuda acestui punct superb câștigat, 

Simona Halep a cedat partida din turul 

trei al turneului de la Miami, scor 6-3, 

2-6, 3-6.  . S.B.

HANDBAL. Campionatul 

Naţional de handbal pentru junioare 

III programează astăzi, la Galaţi, două 

derbiuri locale. În sala „Siderurgistul“ 

vor juca în cuplaj Handbal Art cu 

CSM II Galaţi (ora 15,00), respectiv, 

CSM I cu CS Şcolar Galaţi (17,00). 

Înaintea acestor partide, combatan-

tele au următoarele punctaje: CSM 

I - 35 puncte (lider), Handbal Art - 18 

p, CSM II - 18 p şi CSS - 16 puncte. 

Tot astăzi, echipa masculină a CS 

Şcolar Tecuci joacă în deplasare la 

CSS Bacău, meciul contând pentru 

Seria B a Campionatului Naţional al 

juniorilor II.

HOCHEI. După cele două 

victorii cu Steaua Bucureşti, scoruri 

7-4 şi 9-1, contând pentru Liga Naţio-

nală, CSM Galaţi ocupă locul 3 în cla-

sament. Printre principalii realizatori 

ai campionatului se afl ă şi gălăţeni: 

ucraineanul Vitali Kiricenko ocupă 

locul 4, cu 39 puncte, din 13 goluri 

şi 26 assisturi; acesta este urmat de 

către jucătorii ruşi Igor Fefelov - locul 

4, cu 39 p (13+26), Albert Zagidulin - 

locul 6, cu 35 p (17+18) şi Alexander 

Nezmanov - locul 10, cu 32 p (20+12). 

Clasamentul este condus de cehul 

Radim Valchar, care, pentru SC Mier-

curea Ciuc, a acumulat 62 puncte, 

din 27 goluri şi 35 assisturi. Altfel, cla-

samentul realizatorilor la juniori Under 

18 este dominat de gălăţeni, care, 

după patru jocuri, au ocupat primele 

poziţii: 1.Remus Gheorghe - 29 punc-

te, 2.Victor Florea - 21 p, 3.Anton 

Ciobanu - 21 p, 4.Ilia Petrenco - 17 p 

și 5.Raul Maftei - 15 puncte. .

•• Reprezentativa României va juca, în această seară, 
de la ora 19.00 (televizare TVR 1), cu selecţionata Unga-
riei, în ultimul meci din grupele principale ale Campio-
natului European de handbal feminin. Ieri-seară, după 
închiderea ediţiei, România a întâlnit Spania.
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 TRAGERE                     

LA SORŢI              

CU NOROC
 FOTBAL. Reprezentativa 

de tineret a României va 

evolua în Grupa 8, alături de 

Danemarca, Ucraina, Finlanda, 

Irlanda de Nord şi Malta, în 

preliminariile Campionatului 

European 2021, găzduit de 

Ungaria şi Slovenia. Astfel, 

din prima urnă valorică s-a 

scăpat de adversare extrem 

de puternice: Germania,  

Anglia, Spania, Portugalia, 

Franţa, Italia, Serbia sau 

Croaţia.Au fost trase la sor ţi 

8 grupe de câte 6 echipe şi 

una de 5. Se califică la EURO 

câştigătoarele celor nouă 

grupe, în timp ce primele două 

formaţii clasate pe locurile 

secunde vor disputa un 

baraj în dublă manşă pentru 

ultimul loc la turneul final. 

Gazdele Ungaria şi Slovenia 

sunt calificate din oficiu. 

Preliminariile încep în perioada 

18-20 martie 2019, însă pentru 

selecţionatele calificate la 

EURO 2019 primele meciuri 

vor fi programate abia în 

perioada 2-10 septembrie 

2019.  . S.B. 

astăzi, în Sala „Dunărea“
Arcada, ultimul meci acasă din 2018

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Divizia A1 pentru echipele 
masculine de volei programează, 
astăzi, penultima etapă a turului, 
în cadrul căreia la Galaţi vor juca 
CSM Arcada şi CSM Bucureşti. Este 
un meci care se anunţă interesant 
atât prin poziţia celor două com-
batante în clasament, cât şi prin 
prisma primului duel în care an-

trenorii ce au pus bazele echipei 
gălăţene sunt acum în postura de 
adversari.  Cele două grupări ocupă 
locurile 3 şi 4, cu câte 16 puncte, 
bilanţul gălăţenilor fi ind mult sub 
nivelul aşteptărilor. "Am parcurs 
o perioadă cu un program extrem 
de încărcat, iar de acum suntem 
concentraţi doar pe punctele puse 
în joc, pentru a recupera ecartul 
faţă de primele clasate - Craiova 
şi Zalăul (n.r. - au câte 22 de punc-

te). Ne-am recuperat fi zic şi acum 
îi aşteptăm pe cei din Bucureşti. 
Nu va fi  un meci uşor, dar suntem 
convinşi că îl putem câştiga“, ne-a 
spus Nicuşor Harabagiu, antreno-
rul Arcadei.  De partea cealaltă, 
antrenorul principal al formaţiei 
bucureştene este gălăţeanul Ma-
rian Apostu, care împreună cu 
Harabagiu a condus Arcada de la 
înfi inţare, până la ajungerea prin-
tre medaliatele primei ligi. "Nu va 

fi  un duel între mine şi Nicuşor, 
disputa va fi  între jucătorii celor 
două formaţii“, a declarat tehnici-
anul.  Partida din această seară va 
începe la ora 18,00 şi va fi  găzduită 
de sala "Dunărea“. Intrarea se va 
putea face pe bază de bilet: 5 lei in-
trarea generală, 30 lei la fotolii, 20 
lei în sectorul B şi în primul rând 
din sectoarele A şi C. Ultimul meci 
din acest sezon are loc sâmbătă, în 
Capitală, cu Dinamo .

Programul 
serii în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Ultimele opt partide din 

faza grupelor Ligii Campionilor vor avea 

loc în această seară. De la ora 19.55, vor fi  

două meciuri, Victoria Plzen - AS Roma (te-

levizare Digisport 2, Telekom 2, Look Sport) 

şi Real Madrid - ŢSKA Moscova (Digisport 

1, Telekom 1, Look Plus). Celelalte meciuri 

încep la ora 22.00: Ajax - Bayern (Digisport 

1, Telekom 1, Look Plus), Benfi ca - AEK 

Atena, Manchester City - Hoffenheim (Di-

gisport 4), Ţahtior - Lyon, Valencia - Man-

chester United (Digisport 3) şi Young Boys 

Berna - Juventus (Digisport 2, Telekom 2, 

Look Sport).  . S.B.

United, victorie şi an 
încheiat pe locul secund
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampionii de la United au 

încheiat seria meciurilor din 

acest an cu o victorie clară, scor 

8-1, în faţa formaţiei Clujana Cluj. 

Partida disputată luni seară, în 

deplasare, a contat pentru etapă 

a 12-a din Liga I. 

Ultima etapă din acest an a pri-
mului eşalon de futsal a fost aproa-
pe o formalitate pentru echipa 
gălăţeană, care a întâlnit formația 
afl ată pe ultimul loc în clasament 
şi pe care în tur o învinsese cu 
scorul de 12-1. Evoluția jocului i-a 
permis antrenorului Florin Ignat 
să-i introducă pe teren și pe sporti-
vii care au jucat mai puțin în acest 
sezon. Pentru United au înscris: 
Laşcu 3, Tudose 2, Petică 2 şi Nuno 
Coco.

În clasament, după 12 etape, 
United Galaţi ocupă locul al doilea, 
cu 28 de puncte, la unul singur în 
urma liderului, Autobergamo 
Deva. Podiumul este completat de 
Imperial Wet Miercurea Ciuc, cu 
25 de puncte.

Președintele clubului United, 
Toader Ștefu, s-a declarat foarte mul-
ţumit de parcursul din această pri-
mă parte a campionatului. "Am avut 
o creștere constantă în joc. Suntem 
mulțumiți de devotamentul și spiri-
tul de echipă, suntem uniți, iar acest 
lucru s-a văzut și pe teren. Avem o 
bancă mai lungă, iar rezervele au fă-
cut față cu brio în meciurile în care 
au evoluat“, a declarat Ștefu.

 Prin prisma rezultatelor din te-
ren, gălățenii au avut cea mai bună 
prestație în acest sezon, cu 10 victo-
rii, o înfrângere în fața celor de la 
Imperial Miercurea Ciuc și un egal, 
cu FK Odorheiu Secuiesc. Acest bi-

lanţ ar fi  trebuit să însemne 31 de 
puncte şi primul loc, însă s-a por-
nit cu o penalizare de trei puncte 
din partea FR Fotbal, în urma unor 
declarații ale președintelui Toader 
Ștefu, ce priveau confl ictul cu 

formația Informatica Timișoara, 
de sezonul trecut.

"Din păcate, cele trei puncte 
atârnă foarte greu, căci toate echi-
pele s-au întărit şi asta se vede în 
diferenţele mici dintre primele 
trei clasate“, a precizat Ștefu.

Campionatul Ligii I de futsal 
se va relua pe 19 ianuarie, când 
United va juca pe teren propriu cu 
formația Bukovina Vicov, afl ată pe 
locul 9 în clasament, penultimul.

Altfel, anul 2018 a fost unul 
foarte bun și pentru echipa de ti-
neret de la United, care s-a impus, 
luni, cu un scor clar la Buzău, 13-1 
(6-1) cu SCM Gloria, în runda secun-
dă a "Cupei României“, la Under 19. 
În acest meci, antrenorii Cristian 
Ștefu și Costel Străinu au utilizat 
jucătorii: Matei - Arhire, Boșneagă, 
Cojocaru, Grecu, Afteni, Dornea-
nu, Retegan, Codrescu, Stratulat, 
Vardianu şi Neacșu. .

’
Suntem mulţumiţi 

de devotamentul și 

spiritul de echipă, 

suntem uniţi, iar acest 

lucru s-a văzut și pe 

teren

TOADER ŞTEFU
preşedintele clubului United Galaţi

ECHIPA GĂLĂŢEANĂ, CELE MAI BUNE REZULTATE PE TEREN  .  FUTSAL

Vicecampionii Ligii I de Vicecampionii Ligii I de   uu

futsal își salută publicul  futsal își salută publicul  

foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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Theresa May, 
eforturi disperate 
pentru a salva Brexitul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul britanic Theresa 

May vrea să obţină din partea 

Uniunii Europene „asigurări 

suplimentare cu caracter juridic 

constrângător’’, pentru a evita 

ca Marea Britanie să rămână 

„prinsă în capcană’’ pe termen 

nedefi nit de clauza cu privire la 

graniţa irlandeză, a declarat ieri, 

11 decembrie, secretarul de stat 

britanic pentru Brexit, Martin 

Callanan, informează AFP. 

Responsabilul britanic a făcut 
aceste precizări la sosirea sa la o 
reuniune ministerială la Bruxelles, 
unde este prezentă şi Theresa May, 
pentru a se întâlni cu preşedinte-
le Consiliului European, Donald 
Tusk, şi cu preşedintele Comisiei 
Europene, Jean Claude Juncker, 
întâlniri precedate de întâlnirile 
premierului britanic de la Haga cu 
premierul olandez Mark Rutte şi 
de la Berlin cu cancelarul german 
Angela Merkel.

Confruntată cu perspectiva tot 
mai clară ca deputaţii britanici să 
respingă acordul de Brexit încheiat 
cu UE, Theresa May a decis brusc 
luni să amâne votul prevăzut pen-
tru a doua zi şi să poarte noi con-
sultări cu lideri europeni, pentru a 
încerca să renegocieze aşa-numitul 
‘’backstop’’ pentru Irlanda de Nord, 
unul dintre elementele cheie ale 
acordului. Un purtător de cuvânt 
al premierului britanic a declarat 
că deputaţii britanici vor supune la 

vot acordul de Brexit încheiat de gu-
vernul Theresei May cu UE înainte 
de 21 ianuarie 2019, dată până la 
care Theresa May speră să rezolve 
impasul. Pe de altă parte, în cursul 
zilei de ieri, preşedintele Comisiei 
Europene, Jean Claude Juncker, a 
declarat că UE este dispusă să-i adu-
că noi clarifi cări Marii Britanii în 
legătură cu acordul privind Brexit, 
dar nu va renegocia acest acord sau 
protocolul său referitor la graniţa 
irlandeză.

Într-o alocuţiune în Parlamen-
tul European de la Strasbourg, 
Juncker s-a declarat "uluit“ de fap-
tul că premierul britanic Theresa 

May nu a reuşit să facă acceptat 
de legislativ acordul convenit luna 
trecută cu Uniunea Europeană. 
"Acordul pe care l-am obţinut este 
cel mai bun posibil. 

Este singurul acord posibil. Nu 
există nicio marjă de renegociere“, 
a insistat el. Juncker a reiterat că 
niciuna dintre părţi nu doreşte 
o soluţie care să menţină Marea 
Britanie într-o uniune vamală cu 
blocul. "Suntem hotărâţi să facem 
tot posibilul pentru a evita situaţia 
de a folosi într-o zi această plasă de 
siguranţă, dar trebuie să fi m pregă-
tiţi. Este necesar pentru coerenţa 
întregului proces, pentru Marea 

Britanie şi pentru Irlanda. Irlanda 
nu va fi  lăsată singură“, a mai spus 
ofi cialul european.

Controversatul „backstop’’ a 
fost acceptat de May pentru a scoa-
te din impas negocierile cu UE şi el 
prevede că Regatul Unit va rămâne 
în uniunea vamală cu UE, iar Irlan-
da de Nord va rămâne şi ea aliniată 
anumitor norme ale pieţei unice 
europene, dacă Londra şi Bruxel-
les-ul nu reuşesc să convină o altă 
soluţie pentru frontiera nord-irlan-
deză sau nu reuşesc să convină un 
nou tip de relaţie comercială post-
Brexit. .

FRONTIERA IRLANDEZĂ, COŞMARUL LONDREI  .  ACORD

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Alocuţiunea televizată a pre-
şedintelui francez Emmanuel 
Macron a fost urmărită, în Fran-
ţa, luni seară, de peste 21 de mili-
oane de telespectatori. În această 
intervenţie, foarte aşteptată, pre-
şedintele francez a promis o serie 
de măsuri care merg în sensul 
creşterii puterii de cumpărare 
solicitate de "veste“: creşterea sa-
lariului minim cu 100 de euro din 
2019, fără ca acest lucru să-i coste 

vreun euro pe angajatori, defi sca-
lizarea orelor suplimentare din 
2018 şi anularea creşterii de taxe 
care a fost impusă pensionarilor 
care câştigă mai puţin de 2.000 
de euro pe lună. În plus, el le-a 
cerut angajatorilor care pot face 
acest lucru "să plătească o primă 
de sfârşit de an“ care nu va fi  
fi scalizată.

Afi rmând că înţelege "furia“ şi 
"suferinţa“, preşedintele francez 
a făcut mea culpa, după nume-
roasele scandări care i-au cerut 
demisia în timpul protestelor 

"vestelor galbene“, uneori violen-
te, care au avut loc în Franţa de 
la jumătatea lui noiembrie, para-
lizând ţara şi scoţând în evidenţă 
o profundă fractură socială între 
guvern şi "veste“.

Precedenta alocuţiune radio-
televizată a preşedintelui fran-
cez, difuzată în 16 octombrie, a 
fost urmărită de 13,4 milioane 
de telespectatori. Aceasta a fost 
rostită după remanierea guver-
namentală determinată de demi-
siile răsunătoare ale lui Nicolas 
Hulot şi Gerard Collomb. .

Preşedintele Macron 
le promite francezilor relaxare fi scală

Avertisment 
pentru 
autorităţile 
din Catalonia

MADRID. Guvernul spaniol a averti-

zat autorităţile separatiste din Catalonia că-şi 

va reinstitui autoritatea în ceea ce priveşte 

menţinerea ordinii în regiune, în cazul în care 

ele nu reuşesc să facă acest lucru, după ce 

militanţi în favoarea independenţei au blocat 

pentru mai multe ore o autostradă. Ziarele 

spaniole citează dintr-o scrisoare datată 

luni, 10 decembrie, în care ministrul de 

interne Fernando Grande Marlaska îl previne 

pe omologul său catalan că, dacă poliţia 

regională pe care o conduce nu-şi „exercită 

funcţiile“, vor interveni forţele de securitate 

ale statului spaniol.  . O.A.C. 

 PREVIZIUNILE         

LUI POMPEO
AMENINŢĂRI. Secretarul 

de stat al SUA, Mike Pompeo, 

a declarat că într-un termen de 

cinci, zece sau 25 de ani, China 

va reprezenta pentru SUA cea 

mai mare ameninţare, informează 

Interfax şi Armenpress. Întrebat de 

jurnalistul american Hugh Hewitt 

dacă „Republica Populară Chineză 

este pentru SUA cea mai mare 

ameninţare, mai mare chiar decât 

Rusia sau Iran?“, Mike Pompeo a 

răspuns: „Nu cred că în această 

privinţă există vreo îndoială“. „În 

cinci, zece sau 25 de ani, datorită 

demografi ei şi bogăţiei, precum 

şi sistemului său intern, China va 

reprezenta cea mai mare problemă 

cu care se vor confrunta SUA pe 

termen mediu şi lung“, a spus el. De 

asemenea, Pompeo a declarat că, 

„în unele cazuri, China se comportă 

agresiv şi ne induce în eroare“. Potrivit 

lui Mike Pompeo, preşedintele chinez 

Xi Jinping i-a promis omologului său 

american Donald Trump că „nu va 

militariza insulele“ din Marea Chinei 

de Sud, dar în realitate acolo continuă 

construcţiile militare. Secretarul de 

stat american a subliniat că SUA 

sunt ferm hotărâte să facă în aşa fel 

încât să-şi păstreze vigilenţa pe toate 

fronturile.  . O.A.C. AR
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Municipiul Galați va avea in-
ternet gratuit în spațiile publice, 
după ce a câștigat o fi nanțare din 
partea Comisiei Europene, prin 
programul "WiFi4EU“, în valoare 
de 15.000 de euro, pentru insta-
larea de puncte de acces public și 
gratuit la wireless. Conform lis-
tei ofi ciale date publicităţii, 224 

de localităţi din România au fost 
declarate câștigătoare ale primu-
lui apel de proiecte. În total, vor 
benefi cia de fi nanţare 2.800 de 
localităţi din Uniunea Europea-
nă, pentru care au fost alocate 
42 milioane de euro. 

 Alături de municipiul de reşe-
dinţă de judeţ, alte nouă comune 
gălăţene, Şendreni, Cuza Vodă, 
Corod, Scânteieşti, Tuluceşti, Pe-
chea, Vânători, Costache Negri şi 

Slobozia Conachi, fi gurează pe 
lista câştigătorilor. La acest prim 
apel de proiecte au depus cereri 
de fi nanţare peste 20 de localităţi 
din judeţul Galaţi.

 Bonurile valorice de 15.000 de 
euro pot fi  utilizate de localitățile 
selectate pentru a achiziționa și 
instala echipamente Wi-Fi (punc-
te de acces fără fi r) în locuri pre-
cum biblioteci, muzee, parcuri 
sau piețe publice. Costurile pentru 

întreținerea rețelei vor fi  acoperi-
te de municipalităţile respective.

 Localitățile care nu au fost 
declarate câștigătoare în aceas-
tă rundă vor avea încă trei 
oportunități de depunere a ce-
rerilor de fi nanțare prin Wi-
Fi4EU. Până în 2020, vor fi  alocate 
în total 120 milioane de euro din 
bugetul UE, pentru aproximativ 
8.000 de localități din statele 
membre, Norvegia și Islanda. .

Galaţiul şi nouă comune din judeţ vor 
avea internet gratuit în spaţiile publice

Românii cred 
că sunt superiori 
cultural altor naţii
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cei mai mulți dintre români 
consideră că sunt superiori cul-
tural altor nații, nu ar accepta ca 
un musulman sau un evreu să 
facă parte din familie și cred că 
a fi  creștin este o componentă im-
portantă a identității naționale, 
potrivit unui studiu realizat de 
Pew Research Center.

Potrivit acestui studiu, europe-
nii din est și cei din vest percep în 
mod diferit importanța religiei, 
a minorităților și a chestiunilor 
sociale cheie, oamenii din Europa 
centrală și estică acceptând mai 
puțin comunitatea musulmană și 
evreiască, mariajul între persoa-
ne de același sex și avortul legal.

Studiul a fost realizat de Pew 
Research Center, în perioada 2015-
2017, în rândul a aproximativ 
56.000 de persoane adulte cu vârsta 
de peste 18 ani, din 34 de țări din 
Europa de Vest, Centrală și de Est.

Astfel, potrivit acestui studiu, 
66 la sută dintre români cred 
că sunt superiori cultural altor 
nații, ceea ce plasează țara noas-
tră pe locul al treilea într-un top 
realizat pe baza răspunsurilor 
primite pentru afi rmația "Popo-
rul nostru nu este  perfect,  dar  
cultura  noastră este superioară 
altora“. Topul este condus de Gre-
cia (89%), iar podiumul este com-
pletat de Bulgaria (69 la sută).

În ceea ce privește nivelul de 
toleranță, doar 29 la sută dintre 
români ar accepta ca din familia 
lor sau din rândul vecinilor să 
facă parte un musulman sau un 
evreu, ceea ce plasează țara noas-
tră pe primul loc în acest clasa-
ment, în care pe poziția secundă 
se afl ă bulgarii, cu 32 la sută.

De asemenea, 74 la sută dintre 
români resping ideea căsătoriei 
între persoane de același sex, mai 
"înverșunați“ fi ind doar bulgarii, 
cu 79 la sută.

Și tot 74 la sută dintre români 
consideră religia ca parte din 

identitatea națională - "a fi  creștin 
este egal cu a fi  cu adevărat ro-
mân“ -, fi ind urmați de bulgari, 
cu 66 la sută.

Potrivit studiului Pew Re-
search, 98 la sută dintre adulții 
din România se consideră a fi  
creștini. Totodată, 46 la sută din-
tre români consideră că guvernul 
ar trebui să promoveze valorile și 
credințele religioase.

La nivel general, studiul Pew 
Research Center demonstrează 
că, în unele cazuri, diferențele 
continentale privind atitudini-
le și valorile pot fi  extreme. De 
exemplu, în toate țările din Eu-
ropa Centrală și de Est, mai puțin 
de jumătate dintre adulți spun că 
sunt gata să primească în familie 
un musulman, în timp ce procen-
tul acestora în Europa de Vest este 
de peste 50 la sută, iar o atitudine 
similară este întâlnită și în ceea 
ce privește evreii.

Atitudinile privind minori-
tățile religioase sunt similare ce-
lor care privesc ideea de identitate 
națională. Pe când se afl au în sfera 
de infl uență a Uniunii Sovietice, 

numeroase țări din Europa Cen-
trală și Orientală nu includeau re-
ligia în sfera publică. În prezent, 
însă, pentru majoritatea persoa-
nelor care locuiesc în fostul bloc 
estic, a fi  creștin - catolic sau orto-
dox - constituie o componentă im-
portantă a identității naționale. 
În Europa de Vest, din contră, oa-
menii, în majoritate, nu au senti-
mentul că religia este un element 
major al identității naționale. Ce-
hia, deși a făcut parte din blocul 
comunist, rămâne o țară laică, la 
fel și Estonia și Letonia.

Diferențele Est - Vest se mențin 
și în ceea ce privește un alt aspect 
al naționalismului - șovinismul 
cultural. La enunțul "Poporul 
nostru nu este perfect, dar cultu-
ra noastră este superioară altora“, 
cetățenii din Europa Centrală și de 
Est au înclinat spre răspunsul afi r-
mativ. Cele opt țări din Est unde 
se înregistrează această atitudine 
a superiorității culturale sunt Gre-
cia, Georgia, Armenia, Bulgaria, 
Rusia, Bosnia, România și Serbia.

Astfel, în Est se înregistrează un  
nivel  ridicat  al naționalismului 

religios, în timp ce în Vest există 
o mai mare deschidere pentru 
multiculturalism.

În ceea ce privește mariajul 
între persoane de același sex, în 
Vest, majoritatea este în favoarea 
acestuia și aproape toate țările 
au legalizat practica. În schimb, 
niciuna dintre țările din Europa 
centrală și estică nu autorizează 
acest tip de căsătorie.

Deși avortul este, în general, 
legal în Europa, opiniile diferă de 
la o regiune la alta.

Rezultatele studiului arată 
că diviziunile regionale vor per-
sista, în majoritatea țărilor din 
Europa centrală și estică tinerii 
adulți fi ind mai puțin tentați de-
cât cei din Vest să demonstreze 
o deschidere în ceea ce privește 
chestiunile legate de mariajul 
între persoane de același sex 
ori acceptarea în familie a unui 
membru musulman sau evreu. 
. sursa mediafax.ro

RELIGIA, PARTE DIN IDENTITATEA NAŢIONALĂ  .  STUDIU

online

COMORI             

DE PATRIMONIU: 

COVOARE             

DE LA DUNĂREA 

DE JOS
SUHURLUI. „Covoare 

româneşti de la Dunărea de Jos – 

studiu de caz: judeţul Covurlui”, este 

titlul expunerii care va fi  susţinută 

astăzi, 12 decembrie, de la ora 11,00, 

la Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 

Suhurlui, secţie a Muzeului de Istorie 

„Paul Păltănea” Galaţi. Evenimentul 

este organizat de Muzeul de Istorie 

„Paul Păltănea”, în colaborare cu 

Asociaţia Culturală pentru Tradiţie, 

Istorie şi Justiţie Socială „Casa 

Rurală Ion Avram Dunăreanu” şi 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 din Suhurlui. 

„Arta populară românească este 

un domeniu complex şi variat, la fel 

de original şi bogat, ca modalităţi 

de exprimare, precum cea cultă, 

creionând viaţa materială şi spirituală 

a societăţii româneşti, măiestria şi 

concepţia artistică transmisă din 

generaţie în generaţie”, ne spune 

muzeograful Ionela Daniela Antohe, 

care îşi propune prin acest demers 

„conştientizarea elevilor cu privire 

la păstrarea, în forme cât mai 

puţin alterate, a acestui meşteşug 

tradiţional.”  . V. CilincăAR
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cronologieologie

decembrie

12

1711  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI (n. 
1645), cronicar,  autorul unei 
cronici în limba română şi a alteia 
în limba sârbă - care cuprinde şi 
date despre români.
1763  u  Încetează din viaţă 
PIERRE CARLET de CHAMBAIN 
de MARIVAUX (n. 1688), scriitor 
francez.
1821  u  Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scriitor 
francez.
1833  u  Se naşte PETRE S. 
AURELIAN (m. 1909), economist, 
agronom, om politic, preşedinte 
(1901-1904) al Academiei 
Române.
1896  u  Giglielmo Marconi a 
efectuat, la Londra, prima 
demonstraţie publică a radioului.
1915  u  Se naşte FRANK SINATRA 
(m. 1998), cântăreţ, actor 
american.
1927  u  Se naşte ROBERT NOYCE 
(m. 1990), inventator american. 
A realizat circuitul electronic 
integrat.
1936  u  Se naşte IOLANDA 
BALAŞ SOTER (m. 2016), atletă, 
campioană mondială şi olimpică 
la săritura în înălţime.
1939  u  Se naşte TUDOR 
OCTAVIAN, prozator, critic de 
artă, publicist.
1965  u  Încetează din viaţă GOGU 
[GEORGE] CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer, membru al 
Academiei Române.
1983  u  Încetează din viaţă AMZA 
PELLEA (n. 1931), actor, vedetă de 
prim-plan a teatrului şi filmului 
în anii 1960-1980.
1985  u  Încetează din viaţă 
ANNE BAXTER (n. 1923), actriţă 
americană de teatru şi film, 
laureată cu Premiul Oscar.
2001  u  Încetează din viaţă JEAN 
RICHARD (n. 1921), actor francez.
2007  u  Încetează din viaţă IKE 
TURNER (n.1931), cântăreţ 
american, laureat cu două premii 
Grammy. V.G.

Episcopia 
din Blaj a devenit 
mitropolie
Pe 12 decembrie 1850, Episcopia 

unită de la Blaj a fost ridicată 

la rangul de mitropolie, de 

Cancelaria Imperială de la Viena. 

Hotărârea a fost confi rmată de 

Cancelaria Papală în anul 1853.

Între hotărârile Adunării 
Naţionale Româneşti de la Blaj, 
din mai 1848, se prevedea reac-
tivarea vechii Mitropolii Orto-
doxe a Transilvaniei. Ideea de 
refacere a unităţii de credinţă 
a poporului român i-a îngrijo-
rat pe cei doi episcopi uniţi de 
atunci, Ioan Lemeni şi Vasile 
Erdelyi din Oradea. În faţa pri-
mejdiei de refacere a Ortodoxiei, 
cei doi au cerut ajutorul arhie-
piscopului de Esztergom, care 
era şi primatul Ungariei. Într-o 
conferinţă a tuturor episcopilor 
romano şi greco-catolici din Un-
garia, din august 1850, Erdelyi 
s-a plâns celor prezenţi că mai 
multe parohii din Transilvania 
„au părăsit unirea“, fi indcă Adu-
narea de la Blaj, îndrumată de 
Andrei Şaguna, ar fi  decretat în-
toarcerea unităţilor la Biserica 
Ortodoxă, sub ascultarea unui 
singur mitropolit. Pentru apă-
rarea unirii, el propunea înfi in-
ţarea a încă două episcopii unite 
în Transilvania, iar scaunul de 
la Blaj să fi e ridicat la rangul 
de mitropolie. Conferinţa şi-a 
însuşit propunerile episcopului 
orădean, iar Curtea de la Viena 

şi-a dat acordul cu privire la pro-
punerile Conferinţei de la Esz-
tergom. La 30 septembrie 1850, 
s-a întrunit Sinodul Electoral al 
Diecezei Blajului care a făcut 
trei propuneri pentru scaunul 
vacant de episcop, potrivit pre-
vederilor din Diploma a doua Le-
opoldiană. Împăratul a numit pe 

primul propus, în persoana lui 
Alexandru Sterca Suluţiu, vicar 
în Şimleul Silvaniei. Tot atunci, 
Sinodul a înaintat un memoriu 
Curţii de la Viena, cerând ridica-
rea scaunului de la Blaj la rangul 
de mitropolie. Pentru rezolva-
rea acestei cereri, împăratul a 
convocat o şedinţă la Viena, la 
care au participat primatul de 
Ungaria, cei doi episcopi uniţi 
şi câţiva membri ai Guvernului. 
În cadrul Conferinţei, împăra-
tul Francisc Iosif a aprobat pro-
punerea la 12 decembrie 1850. 
Bula papală s-a dat mai târziu, 
la 26 noiembrie 1853, sub titlul 
„Ecclesiam Christi“. Potrivit 
acesteia, Dieceza Blajului era ri-
dicată la rangul de arhiepiscopie 
şi mitropolie, cu titlul de Alba 
Iulia şi Făgăraş, având trei die-
ceze sufragane: Oradea, Lugoj şi 
Gherla.

Noua mitropolie era scoasă 
de sub jurisdicţia Arhiepiscopiei 
romano-catolice de la Esztergom 
şi pusă direct sub ascultarea Pa-
pei, fapt care a dus la pierderea 
totală a independenţei sale. Epi-
scopul Alexandru Sterca Suluţiu 
a fost ridicat la rangul de mitro-
polit, fi ind înscăunat de cardina-
lul din Viena în anul 1855.

În aceeaşi zi, de 12 decem-
brie, dar după 14 ani, în 1864, 
Episcopia Ortodoxă de la Sibiu 
a fost ridicată la rangul de mi-
tropolie. . V.G.

istorie
Decembrie 1850

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „10 ani   
In memoriam Marcel Chirnoagă“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   „Salonul de  iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „De la 
Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 

varietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 3 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa -5 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la zece kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va urca până la 82 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

54:25 pm

meteo 12 decembrie România & Europa 

Timişoara

 3  -1-1

Cluj

 1  -2-2

Bucureşti

 3  -1-1

Galaţi

 3  -5-5
Constanţa

 4  00

Braşov

 -1 -8-8

Londra

 7  33
Paris

 6  11
Madrid

 9  22
Roma

11 -2-2

Chişinău

 1  -2-2AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţia cu persoana iubită ar 

putea să devină mai profundă, 

mai armonioasă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi petrece o seară relaxantă 

în compania prietenilor, 

împreună cu partenerul de viaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu cei apropiaţi ar trebui 

să decurgă excelent.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să fi ţi distrat şi 

există riscul ca, din neatenţie, să 

faceţi greşeli costisitoare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru relaxare 

şi pentru reuniuni cu persoane 

apropiate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru a 

practica un hobby creativ.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să vă 

supraestimaţi capacitatea de 

efort fi zic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă relaţiilor cu 

partenerul de viaţă şi cu cercul 

de prieteni.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua de azi este favorabilă 

activităţilor creative şi 

recreative.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi nu sunt recomandate 

iniţiativele sau deciziile în plan 

fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa de a adopta o 

atitudine idealistă în relaţiile cu 

prietenii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În activitatea profesională sau 

în afaceri este recomandabil să 

evitaţi negocierile.

horoscop
12 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 12 DECEMBRIE 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

11:55 Jurnal de Centenar

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:15  Comorile ingropate din 

Marele Război

18:15 Studio

18:50 Live sală, Campionatul 

European de Handbal-

Franţa 2018 - Nancy

19:00 Handbal Feminin - 

Campionatul European 

Franta 2018 - Nancy: 

Ungaria - Romania

20:30 Studio

21:00 Telejurnal

21:30 România 9

22:30 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                                           

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Columbiana

SUA, Franta, 
Acţiune, 
Aventuri, 
Dramă, Thriller

22:45 Oldboy:                               

Prizonier în libertate

SUA, Acţiune, 
Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Culisele                                

puterii

SUA, 
Dramă

05:00 Ce spun                           

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 2K1 cu Mirela Vaida

03:00 Observator (R)

04:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
10:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:10 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

10:00 Warm Springs

SUA, Dramă
12:00 Percy Jackson ºi 

Olimpienii: Hoþul 

Fulgerului

Canada, SUA, Aventuri
14:00 Nostalgie

Dramă
15:55 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
16:50 Detectivii din California

17:50 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Hackerville

Germania, România, 
Thriller

21:00 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:20 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă
00:20 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Iarna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Iarna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Taxiul, Rulota şi Corrida

23:05 100 de poveşti                    

despre Marea Unire

23:15 Caracatiþa

00:15 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 12 decembrie

remember
Georges Melies (1861-1938)

Inventatorul francez Georges 
Melies, primul realizator de fi l-
me, s-a născut pe 8 decembrie 
1861, la Paris, într-o familie de 
fabricanţi de încălţăminte, care 
şi-au dorit ca fi ul lor să-i urmeze 
în afacere, însă acesta a fost atras 
de cea de-a şaptea artă.

Melies i-a propus lui Lumiere 
să-i vândă aparatul său de proiec-
ţie, însă acesta a refuzat. Melies 
nu a renunţat la idee şi a cum-
părat de la opticianul londonez 
William Paul un aparat de pro-
iecţie, realizând, ulterior, prime-
le fi lme.

Originalitatea lui Melies a 
apărut odată cu folosirea truca-
jului. Marea sa realizare a fost 
posibilă datorită unei întâmplări. 
Filmând cu aparatul său în Piaţa 
Operei din Paris, a observat cum 
un omnibuz s-a transformat într-
un... dric. Analizând ce s-a întâm-
plat, a constatat că prin blocarea 
pentru un timp a aparatului, 
ţinând cont de circulaţie, în lo-
cul omnibuzului a fost fi lmat un 
dric. Acesta a fost primul trucaj 
cinematografi c. Folosind această 
tehnică, Melies a produs, în 1896, 
fi lmul „Dispariţia unei doamne“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-16 CM

72 CM

130 CM

- 2 cm

staţ.

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

130 CM

103 CM

80 CM

+ 1 cm

staţ.

staţ.

apoi „Voiajul în Lună“ - în 1902.
S-a stins din viaţă pe 21 ianu-

arie 1938.  . V.G.

COLUMBIANA
PRO TV. ora 20:30, Acţiune - Thriller, SUA - Franţa, 2011

Cu: Zoe Saldana  u

Columbiana este un action-thriller în care o copilă este aruncată în lumea cumplită a crimelor, a violenţei fără 
limite şi nu în ultimul rând a răzbunării. La vârsta de numai 10 ani, Cataleya Restrepo (Zoe Saldana) este martoră 
la uciderea cu sânge rece a părinţilor săi, oribila crimă fiind ordonată de cel mai mare mafiot local. Printr-o ploaie 
de gloanţe, tânăra reuşeşte să scape de asasini şi se refugiază la Chicago, la unchiul său Emilio. Din acel moment, 
Cataleya a crescut cu un singur scop: să-l găsească şi să-l ucidă pe criminal.
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Românii 
s-au născut    
la coadă!

rebus
Fantezii

ORIZONTAL: u 1)  Meteahna omului fără chef de lucru. 2) Pregătirea 

unui zbor de scurtă durată - Gospodar ce hrăneşte tot satul. 3) Cele 

ce fac numai lucruri inutile. 4) Prinse în concubinaj! - În familie…în jurul 

bradului. 5) Etalon al mândriei justifi cate – Luată de popă la joc. 6) A 

umbla aiurea prin lume – Pică la mijloc! 7) Urmă de arsură proaspătă 

– Bun comunal. 8) Subcapitole mici ale materiei – Merge…cu leurda,la 

masă. 9) Oameni la casa lor – Măsuri luate la parchet. 10) Raţiunea 

marilor descoperiri anunţate.

VERTICAL: u 1) Ca un verdict la judecată - O podoabă de femeie. 2) 

Opusul unui cuceritor. 3) Un soi de iepure…la fugă – Când avem un 

fi x,asta e (pl.). 4) Intrare în spaţiul locativ – Actor rămas fără replică pe 

scenă. 5) Nu au realizat nimic în viaţă. 6) Sunt la sfârşitul zilelor (sg.) 

-  Ultimele la muncă! – Scaun gol! 7) Nu ne îndoim de ele niciodată. 8) 

Hidrocarbură infl amabilă – Tare de urechi (var.). 9) Trag la somn. 10) 

Domeniul reginei şi al supuselor sale. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „BĂRBATUL IDEAL (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

MARINIMOS, UMAN, MILOS, SARITOR, CL, ARATOS, GIA, CA, IN, BRAV, 
A, AA, PROB, ST, AMABIL, ONEST, NILE, CONVERSA, A, APT, URANIC.

sudoku

Dezlegarea jocului „LUPTA CU PUTEREA“ de ieri:
Orizontal: u

P, V, N, CABARET, PALATE, C, MATASOS, VARA, ABA, T, MANTII, UE, PAT, RELAS, TARA, 
IMUN, TACT, OTARI, RI, EGALAT, PI, BRAT, RA, ERA, REGIM.

integramă 
Alba ca zăpada

Iau cu forţa

E un 
șoarece

...

...

Căsătorit

În plin 
centru

Egal cu 
zero

Vieţuiri

A duce 
greul

Neluat în 
calcul

Grădină de 
iarnă

Cuci în 
încurcătură!

Septembrie 
în popor

Impus la 
timp

Erodaţi

A doua zi 
de muncă

Un pic pe 
spate!

A puncta

A se auzi că 
plouă

O gură de 
apă

...

E pe hartă!

...
Cel puţin, 

asta e

La intrarea 
în scenă!

Cu fl ori 
bătute

Deschiși la 
piele

Singure!

Maici!

Ciudă

Un om 
sucit!

Tunică!

Cap de 
papagal!

Niciodată!

Luate în 
grup!

O mulţime 
de pește

Misterios

Două sute 
la romani

Tren gol!

Unici!

Intrarea în 
casă!

Veste!

4 2

4 3 9

7 5 8

3 6

9 5 1 7

4

8 2 9

5 1 3

6 7

9 8 6
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4 2 1 7

6 2

7 1
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5 3 8 4 6 1 7 2 9

7 6 9 5 2 3 1 8 4

8 5 3 6 4 7 2 9 1

9 4 1 8 5 2 6 7 3

6 7 2 1 3 9 8 4 5
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7 5 2 9 8 4 6 1 3

3 8 6 7 5 1 9 2 4

2 4 3 1 7 9 5 6 8

5 7 9 3 6 8 1 4 2

6 1 8 4 2 5 3 9 7

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce sora ta s-a decis să se 
facă medic stomatolog?
- Îi place când se uită la ea 
bărbaţii cu gura deschisă şi cu 
ochii ieşiţi din orbite. 2

Un bărbat se plimba nervos 
prin faţa unei maternităţi. O 
asistentă îl întreabă:
- Aşteptaţi un copil, d-le?
- Nu, aşa sunt eu, gras.

u Am mai văzut oameni 
care stau la coadă să cumpere 
carne, lapte, ouă, de-ale gurii 
în general. Dar români care să 
stea la coadă pentru a cumpăra 
bancnote de 100 de lei cu 150 
de lei bucata nu am văzut încă. 
Noroc de ai noştri conducători, 
că ne-au dat şansa să ne mai 
îmbulzim şi pentru asta. „De 
dimineaţă de la 8 am stat aici şi 
de-abia a ajuns la numărul 49. 
Au făcut o listă. Eu am 168, deci 

cam poimâine îmi vine rândul. 
Regele Ferdinand şi Regina 
Maria. Noi ştim, ăştia mici nu 
ştiu, habar n-au cine sunt, la ce 
formaţie cântă sau la ce echipă 
joacă. Regina se spunea că este 
singurul bărbat din România, 
Regina Maria“, a explicat un 
român care stătea la coadă. Din 
păcate, au fost printate doar 
10.000 de bancnote, astfel că s-ar 
putea să nu prindă nici măcar 
cei care stau la coadă, darămite 
alţii. Apropo, o bancnotă cu Ion 
Iliescu când scoatem? Cred că 
sunt câţiva care s-ar îmbulzi 
şi acolo. La urma urmei, nu 
ai mereu şansa să îl ai pe 
Matusalem în portofel! .

reţeta zilei
Vinete pane 
de post

INGREDIENTE. 2 vinete, usturoi pudră, 

pesmet, sare, piper și alte mirodenii (la alegere, 

după gust).

PREPARARE. Spală vinetele, taie-le 

rondele (nu foarte groase). Combină pesmetul cu 

pudra de usturoi (în cantităţile dorite) și cu restul 

de mirodenii dorite (ceapă pudră, oregano, busu-

ioc, turmeric, boia - ce ai prin gospodărie și vrei 

să folosești pentru această reţetă). Dă feliile de 

vinete prin combinaţia de mai sus și pune-le, pe 

rând, într-o tigaie în care ai încins ulei în prealabil. 

(Dacă vrei să fi e și mai sănătoase, le poţi face la 

cuptor, într-o tavă). Se servesc fi erbinţi. . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ţin la 
boabe...

Nu-i dă 
mâna
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DE CRĂCIUN, 

SALVAŢI-I VIAŢA   

LUI VLĂDUŢ! 
APEL. Vlăduţ Cîrciu, fi ul 

jurnaliştilor Sorin şi Elisabeta 

Cîrciu, are numai şase ani şi a fost 

diagnosticat în noiembrie cu trei 

tumori. Are nevoie de sprijinul cât mai 

multor oameni pentru a avea o șansă 

la viaţă.  > pag. 08

DARURI PENTRU 

110 ELEVI DIN 

FAMILII SĂRACE
PROIECT. 110 elevi care 

provin din localităţi izolate şi familii 

dezavantajate din judeţ vor primi 

daruri şi vor vizita Galaţiul în cadrul 

proiectului „De la inimă la inimă, 

dăruieşte bucurie copiilor“               

> pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10-15 decembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 miercuri

10 - 15 decembrie 2018
49

Zâmbete şi sărbători 
mai îmbelşugate 
pentru 
92 de copii

„FII ȘI TU MOȘ CRĂCIUN” , CARITATE

Luni, 10 decembrie, specta-
colul de muzică şi dans „ Fii şi 
tu Moş Crăciun”, desfăşurat la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
a ajuns la cea de-a opta ediţie, 
aducând zâmbetul pe chipurile 
a 92 de copii proveniţi din fami-
lii defavorizate din Scânteieşti și 
Fântânele.

Evenimentul a fost organizat 
de Marcela Dragomir, preşedinta 
Asociaţiei Suport Medical Activ 
(ASMA), care a iniţiat și progra-
mul educativ-umanitar „Ajută 
un copil să crească sănătos”, rea-
lizat în parteneriat cu Inspectora-
tul Şcolar al Judeţului Galaţi.

În derularea programului au 
fost implicate activ numeroase şcoli 
gimnaziale şi licee, persoane fi zice, 
entităţi publice, precum şi Trustul 
de Presă „Dunărea de Jos” SA.

Două dintre şcoli, Şcoala Gim-
nazială Nr. 22 şi Şcoala Gimnazi-
ală Nr. 13 „Ştefan Cel Mare”, au 
primit în cadrul spectacolului 
premiul de excelenţă, distinc-
ţie acordată pentru implicare şi 
solidaritate.

Întregul spectacol a fost reali-
zat de şcolile voluntare, numărul 
de minute petrecute pe scenă fi -
ind egal cu numărul de cadouri 
oferite de fi ecare instituţie de în-
văţământ în parte.

Copiii au primit încălţăminte şi 
haine noi, precum şi produse bio, 
oferite de cotidianul „Viaţa liberă”.

În decursul a opt ani de func-
ţionare, Asociaţia ASMA a făcut 
fericiţi 595 de copii nevoiaşi, 
contribuind anual la menţinerea 
unei tradiţii cu scop caritabil. 
. Elena Govaert  

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

www.viata-libera.ro
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